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Καλό  Καλοκαίρ ι !

Έψαλλε τα εγκώμια 
της Μ. Παρασκευής
Η χορωδία του Συλλόγου Καρδίτσας

Παρουσιάστηκε για ακόμα μια 
φορά η χορωδία του Συλλόγου 
Καρδίτσας στο Χωριό. Αυτή 
τη φορά η χορωδία έψαλλε τα 
εγκώμια της Μεγάλης Παρα-
σκευής και εντυπωσίασε. 
Η χορωδία μετά από πρόβες που 

κράτησαν τουλάχιστον δύο μήνες, 
τη Μεγάλη Παρασκευή έδωσε ένα 
διαφορετικό χρώμα ψάλλοντας τα 
εγκώμια του επιταφίου. 
Όσοι παρακολούθησαν τη λει-

τουργία εντυπωσιάστηκαν και εκ-

φράστηκαν με τα καλύτερα λόγια 
για την πρωτοβουλία αυτή που είχε 
ο Σύλλογος της Καρδίτσας και τα 
μέλη της χορωδίας. 
Μάλιστα, όλοι παρότρυναν τα 

μέλη της χορωδίας αυτό να γίνεται 
κάθε χρόνο. Ο δε ιερέας του Χωρι-
ού παπά-Βασίλης μίλησε με τα καλύ-
τερα λόγια και ευχαρίστησε τα μέλη 
της χορωδίας. 
Για την ιστορία, τα μέλη της χορω-

δίας είναι: 
Τότσκα Κωνσταντίνα – Μαέστρος, 

Σκότης Δημήτρης, Πίτσαβος Θωμάς, 

Καλαντζής Σωτήρης, Καλαντζή Λέλα, 
Χούτα – Κρομμύδα Ισμήνη, Νάνος 
Σεραφείμ, Νάνου Ευρυδίκη, Κατσα-
κιώρης Φώτιος, Κατσακιώρη Ντίνα, 
Κατσακιώρης Στέφανος, Κατσακι-
ώρη Ελευθερία, Ξυνόγαλος Από-
στολος, Ξυνόγαλου Μαίρη, Ρόπης 
Σωκράτης, Μανώλη – Ρόπη Ελένη, 
Τσάβαλος Αναστάσιος, Τσάβαλου 
– Κοντονικόλα Αναστασία, Βρόντου 
– Ξυνόγαλου Κρυσταλλία, Πολύζου 
Γιάννα, Κωνσταντίνου Κωνσταντίνος 
και Κωνσταντίνου Σούλα. 
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ΤΟΠΩΝΥΜΙΑΤΟΠΩΝΥΜΙΑ  
(ΟΝΟΜΑΣΙΕΣ ΤΟΠΩΝ) 

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ [β΄ μέρος] 
του Απ. Κατοίκου

Συνεχίζοντας τις ονομασίες τόπων του Χωριού 
μας, θα αναφέρουμε κάποιες ακόμα, αναπολώ-
ντας αναμνήσεις και βιώματα από το παρελθόν. 
Το “Σημείο” είναι η ψηλότερη κορυφή πάνω απ΄ 
το Χωριό, ενώ χαμηλότερα στην πίσω πλευρά εί-
ναι η τοποθεσία “(στ’) πεκ”. Μάλλον πρόκειται 
για όνομα (κυριώνυμο) κάποιου που λεγόταν 
Πέκος και είχε εκεί το κονάκι του. Απέναντι εί-
ναι η άλλη κορυφή “Γιωργούση” που σύμφωνα 
με κάποια μαρτυρία ήταν παλιός λήσταρχος της 
περιοχής. Χαμηλότερα είναι το “αλωνάκι” όπου 
προφανώς υπήρχε αλώνι, όπως και πιο κάτω 
στου Στεφ. Νάνου. Απέναντι απ’ το Χωριό, κο-
ντά στα “ισιώματα” είναι (ήταν μάλλον) ο πάνω 
και κάτω Λογγαράκος (μικρός λόγγος, δασάκι). 
Εκεί στα προσήλια τους πηγαίναμε το χειμώνα 
και λιαζόμασταν λέγοντας μοραπάδες και πικα-
στάρια... Εκεί που είναι σήμερα η πανσιόν Παπα-
κώστα λεγόταν “στον Τούρκο”. Ονομάστηκε έτσι, 
όπως λένε, από τότε που σκοτώθηκε εκεί κάποιος 
Τούρκος. Άρα πριν απ’ το 1881, αφού τότε απε-
λευθερώθηκε η Θεσσαλία από τους Τούρκους. 
Απέναντι απ’ του “Γιωργούση” είναι ο λόφος “Αϊ 
Κωνσταντίνος”. Θα υπήρχε μάλλον παλιότερα 
κάποιο εξωκλήσι μ’ αυτό το όνομα. 
Πιο πάνω είναι η ψηλή κορυφή, που γι’ αυτό 

και λέγεται “ψηλόραχη”, ενώ η ανατολική της 
πλευρά είναι πολύ απότομη, γι’ αυτό και λέγεται 
“κρέμασμα”. Στους πρόποδες αυτού του βουνού 
είναι η σχετικά ομαλή και καλλιεργήσιμη τοπο-
θεσία “καπελίνα”. Από που να ονομάστηκε έτσι 
άραγε; Το όνομα παραπέμπει σε γυναίκα με κα-
πέλο μάλλον. Οι παλιότεροι ανέφεραν ότι κά-
ποτε στην περιοχή ήταν μια γυναίκα - τσέλιγκας 
με χιλιάδες (;) γίδια, γνωστή ως “κυρά”. Να φό-
ραγε τάχατες και κάποιο χαρακτηριστικό καπέλο 
και έδωσε στην τοποθεσία αυτό το όνομα; 

Διαβάστε τη συνέχεια στην τελευταία σελίδα
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“Ο πελαργός!”
Ο Καφεντζής Χρήστος και η 

Λίτσα Αγγελική απέκτησαν αγο-
ράκι. 
Η σύζυγος του Ξυνόγαλου Απ.  

Βασίλειου γέννησε αγοράκι. 
Τέλος, η Ζωή, σύζυγος του Πέ-

τρου Νάνου, έφερε στον κόσμο 
δίδυμα: ένα αγοράκι κι ένα κο-
ριτσάκι. 

 Να σας ζήσουν!

Βαπτίσεις
Η Κλυτία Κατοίκου και ο Νίκος 

Μούζης έδωσαν στο γιο τους το 
όνομα Αθανάσιος. 
Ο Στέλιος Τσικόλιας και η Χριστί-

να Οικονόμου χάρισαν στο γιο τους 

δύο ονόματα «Λύσανδρος – Κυρι-
άκος». 
Ο Φώτης και η Στεφανία Νάνου 

βάφτισαν το γιο τους. Το όνομα αυ-
τού Σεραφείμ. 
Ο Πατσιαούρας Χρήστος του Σω-

τήρη και η σύζυγός του Ρίτα έδωσαν 
στο γιο τους το όνομα Σωτήρης. 
Ο Κουτσώνας Αντώνης και η 

Μαρία Μυτιληναίου βάφτισαν την 
κόρη τους. 
Ο Βασίλης Καφεντζής του Δημη-

τρίου και της Φρειδερίκης βάφτισε 
το γιο του Δημήτρη. 
Η Ξανθή Οικονόμου και ο Αντώ-

νης Κυρίτσης βάφτισαν το γιο τους 
Άγγελο – Ευάγγελο. 
Να χαίρεστε τα παιδιά σας και να 

τα καμαρώσετε όπως επιθυμείτε! 

“Εις γάμου κοινωνία”
Ο Τουλιάς Κώστας του Δημη-

τρίου νυμφεύθηκε την Ελισσάβετ 
Πυλαρινού. 
Ο Παγώνης Θωμάς, γιος του 

Βασίλη Παγώνη και της Μαρι-
γούλας Σ. Τουλιά, νυμφεύθηκε 
την Καραΐσκου Μαρία. 
Η Κατσακιώρη Αλεξάνδρα του 

Γεωργίου παντρεύτηκε τον Μπα-
καράκο Παναγιώτη. 
Να ζήσετε ευτυχισμένοι και κα-

λούς απογόνους! 
“Αυτοί που φεύγουν...”
Έφυγε από κοντά μας ο Ρεφε-

νές Φώτιος, 95 ετών. Συλλυπητή-
ρια στους οικείους του.

Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΣΙΟΝ - ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 
ΤΗΛ: 2441095582Ftinesasfalies.gr 

Οι πιο οικονομικές ασφάλειες - Νικόλαος Αλεξανδρής 
κιν: 6939010850 fax: 2112203389 

email: nikos@ftinesasfalies.gr

Ο Νικόλαος Αλεξανδρής, χρηματοοικονομικός σύμβουλος, δε-
σμεύεται να βοηθήσει όλους τους Μορφοβουνιώτες στο να πλη-
ρώνουν τις όσο πιο μικρές δόσεις στα τραπεζικά τους δάνεια, στο 
να έχουν τα μεγαλύτερα πιθανά επιτόκια στις καταθέσεις τους και 
βεβαίως να τους βοηθήσει να ρίξουν τα ασφάλιστρά τους με ένα 
σοβαρό ποσό. 

ΤΕΧΝΙΚΟ  ΓΡΑΦΕΙΟ
ΖΟΥΚΑΣ  Π .  ΣΕΡΑΦΕΙΜ

ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Θ.
ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΥ 2 ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 1ος ΟΡΟΦΟΣ 

ΚΑΡΔΙΤΣΑ
ΤΗΛ:2441074333, ΚΙΝ:6974362264, FAX:2441074348

I n t e r n e t 
Βρείτε τη Μορφοβουνιώτικη Φωνή 
στο facebook και στείλτε μας από 

εκεί τα νέα σας!

Η εφημερίδα είναι δική σας!
Στείλτε μας τα νέα σας, τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας στο

morfovuni@yahoo.gr 
μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου 2011, ώστε να δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο. 

Μη διστάσετε να μας στείλετε φωτογραφίες από το γάμο σας ή από το 
νεογέννητο παιδί σας. Μοιραστείτε τα νέα σας με τους συγχωριανούς σας!

 ποίημα 

ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΤΗΣ ΝΥΧΤΑΣ 

Α λ έ ξ α ν δ ρ ο ς  Δ α μ ο υ λ ι ά ν ο ς

Οι μουσικές της νύχτας αντιλαλούν σε απόγειους στίχους
Ζωγραφίζουν άχρωμες βουβές εικόνες που ξεπηδούν από
τις στάχτες του παρελθόντος σαν λυσσασμένα όρνια.
Με κυνηγούν. Το μυαλό προστάζουν να υποταχτεί,
να ξεκλειδώσει τις μυστικές καταπακτές της καρδιάς.

Απόψε, δάκρυα γέμισε η ποδιά της γης. Κλαίει ο ουρανός.
Κλαίει, γιατί η νύχτα έκελψε όλα τα άστρα του. Τα
χαμόγελά τους στολίζουν πια την κιθάρα που έπλεξε

η νύχτα για να τραγουδήσει ύμνους γύρω από την ασημένια
φωτιά που άναψε για χάρη της το φεγγάρι. Ύμνους που
ζωντανεύουν έρωτες, ελπίδες, όνειρα. Και όλοι μαζί

χορεύουν ένα χορό της δικαίωσης, της
απελευθέρωσης, της νίκης.

Άνθρωποι χορεύουν το μεθυστικό χορό της ακάθαρτης
καθημερινότητας και σαν ο ήλιος γείρει το προσκεφάλι
του στην θάλασσα ν’ αποκοιμηθεί, τη γη σκεπάζουν τα
δαντελένια σεντόνια της νυχτιάς. Και οι άνθρωποι

οδηγούνται, οδηγούντια σε φόβους, τύψεις, ενοχές, ευχές
που αν και βυθίστηκαν στο πηγάδι τους, κανένα μαγικό

ξόρκι δεν μπορεί να τις φέρει στη ζωή. Επιθυμίες που
καλύπτονται από έναν πορφυρό μανδύα, οδηγούνται σ’

απόκρημνα χαμένων ονείρων.

Μα εγώ καταραμένος, να περιπλανιέμαι στον προθάλαμο
του ονείρου και αυτήν τη χαραγμένη με του πόνου το
σημάδι νύχτα, παλεύω να λυθεί η κατάρα που δίνει το
χρώμα της μέρας στις νύχτες μου. Ο βόμβος των

ονομάτων αυτών που μέσα απ’ της λύτρωσης την πύλη με
καλούν, χαροπαλέυει με τις μουσικές της νύχτας, που
αιχμάλωτο με κρατούν στης μοναξιάς τη πόλη. Την οδό
ονείρων ψάχνω, ρωτάω περασμένες σκιές που του χρόνου
η στάχτη έχει αφήσει στα χλωμά πρόσωπα τους, μικρά

γέρικα κύματα. Κι απόψε της καρδιάς το τιμόνι, δεξιά δεν
στρίβει. Ο ουρανός αίμα βρέχει, κάποιος θανατώθηκε απ’
της μοίρας το σπαθί. Μην είναι αυτός που στης ζωής τη

βάρκα με κρατά;

Φως γεννά το αστέρι που με συντροφεύει στα μοναχικά
ταξίδια κι αμέσως μια φωνή, λες αηδονιού κελάηδισμα,
αντηχεί στης καρδιάς τη αυλή. ”Πέθαναν οι καταραμένες

μουσικές, είμαι εδώ στου ονείρου τον παράδεισο”.
Επιτέλους τα χείλη μου λυτρώθηκαν απ’ της φυλακής
τα χρόνια, ξεστομίζουν κάτι τόσο απλό, κάτι τόσο βαθύ

“Σ’αγαπώ!”

Από την ποιητική συλλογή «Θεός στον Ορίζοντα»
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση 
των Απανταχού Βουνεσιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 

Εκδίδεται από τη Συντακτική Επιτροπή: 
Θωμάς Τσιτσιπάς, Απόστολος Ρεφενές, 

Ευάγγελος Καφεντζής, Γεώργιος Γέρμανος
Κωδικός: 4547

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος
“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δη-
μοσίευση πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο 
επιστημονικό, εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότη-
τας, κοινωνικό, ψυχαγωγικό. Δεν επιτρέπε-
ται η δημοσίευση ύλης που αναφέρεται σε 
προσωπικά θέματα ή περιέχει φράσεις, λέ-
ξεις ή εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν 
δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 
morfovuni@yahoo.gr
Ταχυδρομική Διεύθυνση

Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός - Νέα Ιωνία
Τ.Κ. 142 32, Αθήνα

Τηλέφωνο 210 2522596
Fax 210 2518283

Εκτύπωση: Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 
Τυπογραφείο Καρδίτσας 

2441020257 - ektgr@otenet.gr
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Πάσχα 
στο Χωριό 
Με μια ηλιόλουστη μέρα γιόρτασαν οι χωριανοί και 

επισκέπτες φέτος το Πάσχα. 
Το βράδυ της Ανάστασης ο καιρός ήταν ευχάριστος 

και οι χωριανοί γέμισαν ασφυκτικά την εκκλησία του 
Χωριού, ενώ πολλοί ήταν εκείνοι που συγκεντρώθηκαν 
στον Αφανό για να γιορτάσουν την Ανάσταση ψάλλο-
ντας από εκεί το Χριστός Ανέστη. 

Η μέρα της Λαμπρής ήταν πραγματικά λαμπρή! Έτσι 
όλοι ευχαριστήθηκαν το ψήσιμο του οβελία και όλες 
οι γειτονιές γέμισαν από χαρούμενες φωνές. Ζωντάνεψε 
ολόκληρο το Χωριό, αφού παντού έβλεπες καπνό από 
το ψήσιμο και άκουγες δημοτικά τραγούδια. 
Το απόγευμα της μέρας πραγματοποιήθηκε το έθιμο 

του διπλού χορού. Δυστυχώς η επόμενη μέρα ήταν η 
μέρα της αναχώρησης των περισσότερων και έτσι άδει-
ασε και πάλι το Χωριό. 
Ας είναι. Μακάρι να είμαστε όλοι καλά να ξαναντα-

μώσουμε του χρόνου!
Τάσος Τσάβαλος

Συνδρομές 
Μελών

    
Αθήνα     
   Ευρώ
Καφεντζής Θ. Ιωάννης 20 
Γρηγορίου Ηλίας  20 
Νάνος Α. Χρήστος  20 
Νάνος Αναστάσιος  30 
Λουρίκα Βαρβάρα  20 

Καρδίτσα  
Τατσαρώνης Βασίλειος 20
Καλαντζή Στυλιανή  20 
Σκότης Γεώργιος  20 
Νάνος Α. Χρήστος  20 
Νάνος Βάιος   20 
Γόρδιος Δημήτριος  50 
Πολύζου Νικολέτα  20 

«1η Συνάντηση 
όλων των Καρδιτσιώτικων 
Σωματείων που 
δραστηριοποιούνται 
στην Αθήνα»
Με πρωτοβουλία του Συλλόγου των Απανταχού εκ 

του Νομού Καρδίτσας καταγομένων, πραγματοποιή-
θηκε τη Δευτέρα, 20 Ιουνίου 2011 στην αίθουσα της 
Εταιρίας Θεσσαλικών Μελετών, η «1η Συνάντηση 
όλων των Καρδιτσιώτικων Σωματείων που δραστη-
ριοποιούνται στην Αθήνα». Σκοπός της συνάντησης 
αυτής ήταν, αφενός μεν να γνωριστούν μεταξύ τους 
όλοι οι εκπρόσωποι των σωματείων της Καρδίτσας 
που εδρεύουν και δραστηριοποιούνται στην Αθήνα, 
αφετέρου δε, να γίνει ένας προγραμματισμός για την 
κοινή δράση όλων των σωματείων στο μέλλον, προ-
κειμένου να αναδειχθεί η Περιφερειακή Ενότητα Καρ-
δίτσας (πρώην Νομός Καρδίτσας) αλλά και για να 
αποκτήσουν ενιαία και δυνατή φωνή όλοι οι Καρδι-
τσιώτες που ζούν στην πρωτεύουσα.
Κατά την έναρξη της συνάντησης, ο Πρόεδρος του 

Δ.Σ του Συλλόγου των Απανταχού εκ του Νομού Καρ-
δίτσας καταγομένων, Κων/νος Κουσαής, αφού καλω-
σόρισε όλους τους παρευρισκόμενους εκπροσώπους 
των Συλλόγων, επεσήμανε τη σπουδαιότητα και τη 
μεγάλη σημασία που θα έχει η συνεργασία όλων των 
σωματείων της Καρδίτσας σε όλα τα επίπεδα, δεδομέ-
νου μάλιστα και του μεγάλου αριθμού Καρδιτσιώτικων 
Συλλόγων (συνολικά 33) που δραστηριοποιούνται 
στην Αθήνα, γεγονός που αποδεικνύει αφενός μεν, τη 
συγκέντρωση πολλών Καρδιτσιωτών στην πρωτεύουσα 
και αφετέρου, την ικανότητα και το μεράκι του Καρδι-
τσιώτη να οργανώνεται με τους συντοπίτες του σε οποι-
οδήποτε μέρος της γης κι αν βρεθεί. 
Στη συνέχεια, έλαβαν το λόγο οι εκπρόσωποι όλων 

των Συλλόγων της Καρδίτσας, οι οποίοι παρουσίασαν 
συνοπτικά τα σωματεία που εκπροσωπούσαν και τις 
δραστηριότητές τους και τοποθετήθηκαν σχετικά με τις 
πρωτοβουλίες και τις κοινές δράσεις που θα πρέπει 
να προγραμματίσουν όλα τα Καρδιτσιώτικα σωματεία, 
στα πλαίσια αυτής της συνεργασίας που εγκαινιάστηκε 
με την εν λόγω συνάντηση. Κοινή διαπίστωση και ευχή 
όλων ήταν η πραγματική και ουσιώδης συνεργασία στο 
μέλλον μεταξύ των σωματείων.
Στη συνάντηση συμμετείχαν τα ακόλουθα Καρδιτσι-

ώτικα σωματεία:

1) Σύλλογος των Απανταχού 
εκ του Νομού Καρδίτσας καταγομένων

2) Σύλλογος Αργιθεατών Θεσσαλίας «Η ΕΣΤΙΑ»
3) Σύλλογος των Απανταχού 
Πετριλιωτών «ΤΟ ΠΕΤΡΙΛΟ»

4) Σύλλογος Ανθηρού Καρδίτσας 
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

5) Σύλλογος Στεφανιωτών Καρδίτσας 
«Η ΙΤΙΑ»

6) Πολιτιστικός Σύλλογος Λεοντίτου 
«Ο ΠΛΑΤΑΝΟΣ»

7) Σύλλογος Πετρωτιωτών 
«ΤΟ ΛΙΑΣΚΟΒΟ»

8) Πανελλήνιος Σύνδεσμος 
Βραγκιανιτών Καρδίτσας
9) Σύλλογος Μαράθου

10) Σύλλογος Φαναριωτών Θεσσαλίας 
«Η ΙΘΩΜΗ»

11) Σύλλογος Ελληνοπυργίων Αθηνών 
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

12) Σύλλογος των Απανταχού Οξυωτών 
Ν. Καρδίτσας «Ο ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ»

13) Μορφωτικός Εκπολιτιστικός 
Σύλλογος «ΚΕΔΡΟΣ-ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΕΪΚΑ»

14) Σύλλογος των Απανταχού Σμοκοβιτών 
«Η ΜΕΝΕΛΑΪΔΑ»

15) Σύλλογος των Απανταχού 
Λουτριωτών Καρδίτσας

16) Σύλλογος των Απανταχού 
Αηδονοχωριτών Καρδίτσας
17) Πολιτιστικός Σύλλογος 
Κτιμένης «Ο ΔΡΑΝΟΣ»

18) Σύλλογος των Απανταχού Ρεντινιωτών
19) Χορευτικός Όμιλος Ελληνικής 

Παράδοσης περιοχής Καρδίτσας «ΤΟ ΣΕΡΓΙΑΝΙ»

Σύντομο χαιρετισμό στη Συνάντηση απηύθυνε και 
ο Πρόεδρος της Εταιρίας Θεσσαλικών Μελετών, κ. 
Τσατσαρώνης. Η «2η Συνάντηση των Καρδιτσιώτικων 
Σωματείων» αποφασίσθηκε να διεξαχθεί εντός του προ-
σεχούς Οκτωβρίου. 

Διπλός  Χορός
στην πλατεία του Χωριού

Πραγματοποιήθηκε και 
φέτος την ημέρα του Πάσχα 
το έθιμο του διπλού χορού 
από όλους τους Συλλόγους 
Μορφοβουνιωτών. 
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέ-
τος μετά την εκκλησία στις 7 το 
απόγευμα άρχισε ο διπλός χο-
ρός. Πρώτος χόρεψε το τραγούδι 
του ιερέα ο παπά – Βασίλης και 
στη συνέχεια οι συγκεντρωμένοι 
χόρεψαν τραγούδια του διπλού 
χορού, ενώ στο τέλος ακολούθη-
σε γλέντι. 
Τα τραγούδια που ακούστηκαν 

είναι από το cd που ηχογράφησε 
ο Σύλλογος της Καρδίτσας. 
Ο καιρός ήταν καλός – είχε, 

βέβαια, λίγο κρύο – αλλά η συμ-
μετοχή ήταν αρκετά μεγάλη. Οι 
γυναίκες του Συλλόγου έφτιαξαν 
γλυκά και έβαψαν κόκκινα αυγά 
που τα πρόσφεραν στους παρευ-
ρισκόμενους. 
Αυτό που πρέπει να τονιστεί και 

να γίνει συνείδηση από όλους 
τους χωριανούς είναι ότι πρέπει 
όλοι μας να συμμετέχουμε γιατί 
αλλιώς το έθιμο θα σβήσει και 
είναι κρίμα. 

Ελπίζουμε του χρόνου η συμμε-
τοχή να είναι μεγαλύτερη. 

Τσάβαλος Τάσος 

Απρίλης - Μάης - Ιούνης 2011
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Ποδόσφαιρο

Υποβιβάζεται ο 
Α.Ο. Μορφοβουνίου
Θα αγωνίζεται στη 
Γ΄ Ερασιτεχνική 
τη νέα χρονιά

Η ομάδα ποδοσφαίρου Α.Ο. 
Μορφοβουνίου δεν τα κατάφερε 
φέτος στο πρωτάθλημα της Β΄ 
Ερασιτεχνικής Κατηγορίας Καρ-
δίτσας και του χρόνου θα αγω-
νίζεται στη Γ΄ Κατηγορία. Λίγο η 
ατυχία, λίγο η έλλειψη παικτών 
που θα πάρουν την ομάδα στις 
πλάτες τους, έφερε αυτό το απο-
τέλεσμα. 
Η Διοίκηση της ομάδας θέλει 

να ευχαριστήσει τους Βουνεσιώ-
τες και φίλους του Χωριού μας 
που συμπαραστέκονται οικονο-
μικά με την αγορά λαχείων και 
ημερολογίων, γιατί είναι τα μόνα 
έσοδα για να βγει η χρονιά. Οι 
επιχορηγήσεις από τους κρατι-
κούς φορείς έχουν σταματήσει 
και η ομάδα δεν έχει άλλους 
πόρους πέρα από τις κινήσεις 
αυτές. 
Όσοι Βουνεσιώτες θέλουν να 

γίνουν χορηγοί της ομάδας, να 
επικοινωνήσουν με τον Πρόεδρο 
Κωνσταντίνου Κώστα στο τηλ. 
6942470414. 
Στα αριστερά μπορείτε να δεί-

τε  τη βαθμολογία του Γ΄ Ομίλου 
της Β΄ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας 
της Καρδίτσας

Συμμετοχή της χορωδίας 
στο Πύθιο Ελασσόνας 

Την Κυριακή των Βαΐων 17 Απριλίου και ώρα 11 π.μ. 
μετά από πρόσκληση του Πολιτιστικού Συλλόγου Πυθίου 
Ελασσόνας, η χορωδία του Χωριού μας έλαβε μέρος σε 
εκδήλωση που έγινε στο χωριό Πύθιο. 
Η εκδήλωση, που πραγματοποιήθηκε στην πλατεία του 

χωριού που βρίσκεται στην επαρχία της Ελασσόνας στις 
παρυφές του Ολύμπου σε υψόμετρο 700 μέτρων, ήταν 
αφιερωμένη στο πασχαλινό τραγούδι και έγινε με πρωτο-
βουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Πυθίου. Είχε σκοπό 
να ακουστούν και να χορευτούν τραγούδια από τα έθιμα 
του Λαζάρου και του Πάσχα. 
Στην εκδήλωση έλαβαν μέρος οι χορωδίες από τους 

εξής φορείς: 
Πολιτιστικός Σύλλογος Πυθίου, 

Πολιτιστικός και Λαογραφικός Σύλ-
λογος Οξιάς Καρδίτσας, Σύλλογος 

Γυναικών Δρυμού Ελασσόνας, ομάδα Λαογραφίας και 
χορωδία του Συλλόγου «Ιωακείμ Λούλιας» Κρόκου Κοζά-
νης, Πολιτιστικός Σύλλογος «Μανδαία» Βαλανίδας και 
βέβαια ο Σύλλογος του Χωριού μας. 
Η χορωδία του Συλλόγου μας τραγούδησε και χόρεψε 

τα εξής πασχαλιάτικα τραγούδια: «Σήμερα Χριστός Ανέ-
στη», «Πέρα στον πέρα μαχαλά» και «για μένα βρέχουν 
τα βουνά» και κέρδισε το χειροκρότημα των κατοίκων του 
χωριού που παραβρέθηκαν στην εκδήλωση. 
Μετά την εκδήλωση δόθηκε από τους διοργανωτές 

γεύμα στο πνευματικό κέντρο του Συλλόγου, ενώ κατά τη 
διάρκεια του γεύματος υπήρχε δημοτική ορχήστρα και οι 
συμμετέχοντες τραγούδησαν και χόρεψαν. 
Με πρωτοβουλία της προέδρου του Συλλόγου Πυθίου 

κυρίας Κελεπούρη ξεναγηθήκαμε στην Ιερά Μονή Σπαρ-
μού του Ολύμπου. 
Το επόμενο ραντεβού της χορωδίας είναι η γιορτή Αντι-

φωνικού τραγουδιού στην Οξιά Καρδίτσας στις 7 Αυγού-
στου. 
Τέλος, ο Σύλλογος ευχαριστεί θερμά τον Κατσακιώρη 

Στέφανο και τη σύζυγό του Ελευθερία για την προσφορά 
των γλυκών που προσφέραμε ως δώρο στο Σύλλογο του 
Πυθίου που μας κάλεσε. 

Εκδηλώσεις Καλοκαιριού 
Πλαστήρια 2011 

Σε σύσκεψη που έγινε τη δεύτερη μέρα του Πάσχα 
από τους φορείς του Χωριού (Σύλλογοι – Δήμος), απο-
φασίστηκαν τα εξής: 
Οι εκδηλώσεις του Χωριού για το δεκαπενταύ-

γουστο να είναι τετραήμερες με ημέρα θεάτρου 
σκιών με το Μάκη Χάρμπα, βραδιά λαϊκού – δη-
μοτικού τραγουδιού, πανηγύρι με ορχήστρα του 
Κ. Κρομμύδα και θεατρική βραδιά με το θίασο 
του Βησσαρίου. 
Φέτος, λόγω οικονομικής κρίσης, τα έσοδα των Συλ-

λόγων είναι πολύ λιγότερα από άλλες χρονιές, αφού 
δυστυχώς οι επιχορηγήσεις κόπηκαν και έτσι αποφασί-
στηκε να περιοριστούν οι εκδηλώσεις μόνο στα απολύ-
τως αναγκαία. 
Επίσης αποφασίστηκε να μην υπάρξει συμμετοχή από 

τους Συλλόγους ή από το Δήμο στο Αντάμωμα της 
Αγίας Τριάδας, αφού δυστυχώς δεν υπήρχε πεδίο συ-
νεννόησης με τις μοναχές της μονής.

 

Διαμόρφωση του χώρου 
της βρύσης Αγίας Παρασκευής 
Σε συνέχεια του έργου ανακαίνισης της βρύσης της 

Αγίας Παρασκευής από τον Παναγιώτη Κατοίκο, ο συγ-
χωριανός μας Κοντοστέργιος Δημήτρης (Τάκης) του Απο-
στόλου συνέχισε τα έργα διαμόρφωσης του περιβάλλο-
ντος χώρου της βρύσης Αγίας Παρασκευής. Ο αγαπητός 
Τάκης με προσωπικά του έξοδα μετέτρεψε το χώρο γύρω 
από τη βρύση σε ένα πραγματικό στολίδι. 
Έβαλε εργάτες και καθάρισαν το χώρο γύρω από τη 

βρύση, μεγάλωσε την κοπάνα της βρύσης και έφτιαξε 
μια μικρή πλατειούλα. Έφτιαξε πετρόκτιστα παγκάκια 
για τους επισκέπτες και έγινε άριστη διαμόρφωση χώρου 
όπου μπορεί κάποιος να απολαύσει το δροσερό νερό της 
βρύσης και να ξεκουραστεί. 
Μάλιστα, εξέφρασε την επιθυμία αυτή του την προσπά-

θεια να τη συνεχίσει και σε άλλους χώρους του Χωριού 
μας, και έτσι να αναβαθμισθεί η αισθητική του. 
Οι ενέργειες αυτές του αγαπητού Τάκη αξίζουν συγχα-

ρητήρια από όλους και αποτελούν τιμή για όλους μας. 
Πιστεύουμε ότι τέτοιες προσπάθειες που ξεκίνησαν πριν 

λίγο καιρό κι από άλλους χωριανούς να συνεχιστούν και 
να υπάρξουν κι άλλοι μιμητές. 

Τέλος για φέτος 
η χορωδία & τα χορευτικά 

Με ένα τρικούβερτο τσιμπούσι και με αρκετό τραγού-
δια έληξαν φέτος οι εργασίες του χορευτικού και της 
χορωδίας. Το γλέντι έγινε στην ταβέρνα του ΚΟΝΤΟ-
ΧΡΗΣΤΟΥ (λάκα Μαντζιάρα) και τα έξοδα τα έβαλαν 
όλοι όσοι συμμετείχαν στην εκδήλωση. Όλοι δώσαμε 
ραντεβού το Σεπτέμβριο. 
Βέβαια, ο Σύλλογος έχει προγραμματίσει τις εξής εμ-

φανίσεις για το καλοκαίρι: 
•7 Αυγούστου στην Οξυά με συμμετοχή της χορωδίας 
στη γιορτή του αντιφωνικού τραγουδιού. 
•15 Αυγούστου παρουσία του χορευτικού στο Χωριό 
•19 Αυγούστου παρουσία στη Δαφνοσπηλιά στη γι-
ορτή σταφυλιού

Αφανός στο Χωριό 

Έγινε και φέτος στο Χωριό το έθιμο του Αφανού. Ο 
πρόεδρος Σεραφείμ Νάνος σε συνεργασία με το Δήμο και 
τους νέους του Χωριού έστησαν τη Μεγάλη Παρασκευή 
τον Αφανό και έτσι το Σάββατο της Ανάστασης παρουσία 
πολλών συγχωριανών έγινε το κάψιμο του Αφανού. 
Αξίζει δε να σημειωθεί ότι είχε φροντίσει ο πρόεδρος να 

υπάρχει εκεί και η υδροφόρα του Δήμου για προστασία 
από πυρκαγιά, μιας και την προηγούμενη χρονιά υπήρξε 
κάποιο μικροπρόβλημα. 
Αρκετά, όμως, ήταν και τα βεγγαλικά που ρίχτηκαν από 

τους νεολαίους που βρίσκονταν στον Αφανό. 
Να είμαστε καλά και του χρόνου! 

Ευχαριστήριο 
Ο Σύλλογος Καρδίτσας ευχαριστεί θερμά τον Καλατζή 

Βασίλειο του Ηρακλή για τη δωρεά που έκανε στο Σύλ-
λογο. 
Συγκεκριμένα, δώρισε μια εγκυκλοπαίδεια Πάπυρους 

Larousse Britanica και ένα πολύτομο ελληνο-αγγλικό λε-
ξικό. Τον ευχαριστούμε θερμά. 

Καλλωπισμός κοιμητηρίων 
Σε συνέχεια των προσπαθειών που γίνονται για τον 

καλλωπισμό των κοιμητηρίων του Χωριού μας από τον 
πρόεδρο του Χωριού μας, προσέφεραν χρήματα οι πα-
ρακάτω: 

    ευρώ
Σκούφης Βασίλειος   20 
Ζαχαρής Γεώργιος   20 
Κοτοπούλης Σωτήριος   30 
Σταμογιώργου Ευανθία   20 
Κοτοπούλη Κούλα   50 
Καφεντζή Δέσπω   30 
Τα παιδιά της παρέας του Σούηλου 150 

Συνδρομές
Ο Σύλλογος κάνει έκκληση στα μέλη του να τακτοποι-

ήσουν τη συνδρομή τους, γιατί τα έσοδα του Συλλόγου 
είναι πενιχρά και ίσως αναγκαστεί να περικόψει κάποιες 
δραστηριότητές του. Πρέπει να σκεφτούμε ότι μόνο η έκ-
δοση της εφημερίδας κοστίζει, μαζί με τα ταχυδρομικά, 
περί τα 500 ευρώ. 
Επειδή, λοιπόν, συνδρομητές στην εφημερίδα είμαστε 

όλοι, καλό είναι να συνδράμουμε προκειμένου να συνεχί-
σει να εκδίδεται. Αν και οι καιροί είναι δύσκολοι, πιστεύ-
ουμε ότι 20 ευρώ το χρόνο δεν είναι ένα ποσό που δε 
μπορεί κάποιος να δώσει. 

Νέα του Συλλόγου της Καρδίτσας Επιμέλεια Τάσος Τσάβαλος
ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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νέο βιβλίο

Διδακτική 
των Μαθηματικών
Ένα νέο και αξιόλογο βιβλίο επιστη-

μονικού ενδιαφέροντος κυκλοφόρησε 
από τις εκδόσεις «Γρηγόρη» με συγγρα-
φέα το συγχωριανό μας Κοτοπούλη Β. 
Θωμά. Το βιβλίο έχει τίτλο «Διδακτική 
των Μαθηματικών» και είναι δίτομο. 
Το βιβλίο, σύγγραμμα, απευθύνεται σε εκπαιδευτι-

κούς και γονείς και σκοπός του είναι η διερεύνηση 
των συνθηκών που απαιτούνται για την επίτευξη μια 
αποτελεσματικής διδασκαλίας των μαθηματικών εννοι-
ών, ενώ ο δεύτερος τόμος βοηθά στην ανάπτυξη της 
ικανότητας των παιδιών να επιλύουν προβλήματα με 
έξυπνο και πρακτικό τρόπο. 
Ο φίλος Θωμάς σπούδασε Παιδαγωγικά στην Παι-

δαγωγική Ακαδημία Θεσσαλονίκης και στο Παιδαγω-
γικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών και Μαθηματικά στο Τμήμα Μαθηματικών 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Στη συνέχεια πραγμα-
τοποίησε σπουδές Μετεκπαίδευσης στο Μαράσλειο 
Διδασκαλείο Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστη-

μίου Αθηνών και το 
2004 ανακηρύχθηκε 
Διδάκτωρ του Πανεπι-
στημίου Αθηνών. 
Το βιβλίο είναι ένα 

πολύ ενδιαφέρον 
επιστημονικό σύγ-
γραμμα που βοηθά 
τους εκπαιδευτικούς, 
αλλά και τους γο-
νείς που έχουν παι-
διά στο δημοτικό 
σχολείο, είναι κα-
λογραμμένο και ευ-
κολοδιάβαστο και 
μπορεί κάποιος να 
βρει υλικό και ιδέ-
ες για κατασκευή δραστηρι-
οτήτων που θα βοηθήσουν το μαθητή του δημοτικού 
σχολείου. Η χρησιμότητα και η αξία του φαίνεται από 
το γεγονός ότι η πρώτη έκδοση εξαντλήθηκε και η εκ-
δοτική εταιρεία προχώρησε σε δεύτερη έκδοση. 
Ως εκπαιδευτικός το συνιστώ σε όλους τους εκπαι-

δευτικούς, αλλά και σε όλους τους γονείς που θέλουν 
να βοηθήσουν τα παιδιά τους. 
Τέλος, εύχομαι στο φίλο Θωμά κάθε επιτυχία στο 

έργο του και ελπίζουμε στη συνέχεια του συγγραφικού 
του έργου. 

Τάσος Τσάβαλος 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΣΕ ΔΥΣΚΟΛΕΣ 

ΕΠΟΧΕΣ
Του Κων/νου Ζούκα, Δικηγόρου

zoukask@yahoo.gr

Η πολιτική είναι μια από τις αρχαιότερες 
δραστηριότητες της ανθρωπότητας: από τη 
στιγμή που οι άνθρωποι άρχισαν να ζουν 
μαζί σε ομάδες, παρουσιάστηκε η ανάγκη 
να ευρεθούν τρόποι διακυβέρνησης αυτών 
των ομάδων. Από αυτές τις ταπεινές απαρχές 
αναπτύχθηκαν σιγά-σιγά οι εκλεπτυσμένοι 
θεσμοί και διαδικασίες της σύγχρονης δια-
κυβέρνησης. Βέβαια η σύνθετη και πολύπλο-
κη πολιτική διαδικασία των αρχών του 21ου 
αιώνα φαίνεται να έχει ελάχιστα κοινά με το 
μακρινό εκείνο παρελθόν. Και όμως ορισμέ-
να από τα ζητήματα που αναφυόταν σε σχέ-
ση με τη διακυβέρνηση ομάδων κυνηγών 
εξακολουθούν -στα βασικά τους χαρακτηρι-
στικά- να υπάρχουν στη σημερινή πολιτική. 
Υπάρχουν διαδικασίες μέσα από τις οποίες ένα απλό 

μέλος της ομάδας δύναται να επηρεάσει την κυβέρ-
νηση. Η πολιτική είναι μια σημαντική και συχνά πολύ 
ενδιαφέρουσα δραστηριότητα. Παράλληλα όμως απο-
τελεί και μηχανισμό επίτευξης κοινωνικών στόχων. Θί-
γει ζητήματα που αφορούν τη συλλογική ευημερία των 
πολιτών. Στις σύγχρονες κοινωνίες περισσότερο από 
ένα-τρίτο (και σε ορισμένες περιπτώσεις το μισό) του 
ό,τι παράγεται στην οικονομία αποσπάται με τη μορφή 
φόρων και στη συνέχεια διοχετεύεται μέσω του κρατι-
κού προϋπολογισμού με σκοπό την επίτευξη οικονομι-
κών κυρίως στόχων με το σύστημα της αναδιανομής 
και της επένδυσης.
Στη σημερινή εποχή ένα πρόβλημα που ανακύπτει 

και αφορά τους πολιτικούς είναι η δημόσια προβολή 
τους. Το πώς δηλαδή θα διαχειριστούν τη δημόσια ει-
κόνα τους. Μεγάλο ρόλο σ’ αυτό παίζουν φυσικά τα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης, τα οποία διαμορφώνουν 
κάθε φορά τους κανόνες τους. Η συνεχής δημόσια 
προβολή των πολιτικών από την άλλη πλευρά αποτελεί 
και μεγάλο μειονέκτημα, μιας και αυτοί, όσο διαρκεί 
ο πολιτικός τους βίος, δεν έχουν τη δυνατότητα να 
αποσύρονται από τη δημοσιότητα, όπως άλλα δημό-
σια πρόσωπα (σταρ, ηθοποιοί κλπ.), αλλά βρίσκονται 
συνεχώς στην επικαιρότητα. Κι αυτό, γιατί πρέπει να 
δίνουν συνεχώς αναφορά για τις δραστηριότητές τους 
και τα αποτελέσματα της πολιτικής που ασκούν στο 
λαό, κάτι βεβαίως που προκαλεί φθορά.
Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης προβάλλουν και ανα-

δεικνύουν πολύ γρήγορα τα πολιτικά ζητήματα αλλά 
και ταχύτατα τα μηδενίζουν και τα εξαντλούν. Η πο-
λυπλοκότητα αυτή αιφνιδιάζει τους πολίτες, οι οποίοι 
πολλές φορές αδυνατούν να κατανοήσουν την πολιτική 
εξέλιξη, και παράλληλα δημιουργεί αγανάκτηση, κόπω-
ση και αισθήματα ανασφάλειας. Κι αυτή είναι η κύρια 
αιτία, η οποία προκαλεί το λαϊκισμό, ο οποίος ποτέ 
δεν έλυσε τα προβλήματα, αντίθετα τα διόγκωσε με την 
εσκεμμένη ανειλικρίνεια, τη δημιουργία ανασφάλειας 
και την αυτοπροβολή των πολιτικών ως προστάτες και 
σύμμαχοι του λαού. Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και 
πρωταρχικά η τηλεόραση διαδραματίζει κυρίαρχο ρόλο 
σ’ αυτό προβάλλοντας θέσεις και τάσεις πολιτικών και 
δημοσιογράφων που ευχαριστούν και συμμερίζονται 
το λαό και απαντούν στο συναίσθημά του χωρίς να τον 
ωφελούν ή να τον βλάπτουν μακροπρόθεσμα, με μονα-
δικό πάντα σκοπό την εξασφάλιση της εύνοιάς του.
Από την άλλη πλευρά επιτακτική ανάγκη φαντάζει 

πλέον και η ανάγκη για συναίνεση όλων των κομμάτων 
με την κυβέρνηση έτσι ώστε να υπάρξει συγκεκριμένο 
σχέδιο εξόδου από την κρίση, κάτι που αποτελεί και το 
ζητούμενο για τη συνέχιση της περεταίρω βοήθειας από 
τους δανειστές. Σ’ αυτή την προσπάθειά του ο πρωθυ-
πουργός συναντά εμπόδια, κυρίως από την αξιωματι-
κή αντιπολίτευση, με αποτέλεσμα να προχωράει μόνος 
στην πορεία προς τη σωτηρία της χώρας, παρά την 
απαίτηση των ξένων για εθνική συνεννόηση. Και δικαι-
ολογημένα, αφού δεν μπορεί να εξασφαλιστεί συναίνε-
ση από την αντιπολίτευση για ένα πρόγραμμα μέτρων 
για το οποίο δεν την έχει προϊδεάσει, σε σημείο τέτοιο 
που οι διεθνείς παρατηρητές να αντιλαμβάνονται ότι 
επιδίωξη της κυβέρνησης δεν είναι να εξασφαλίσει τη 
συναίνεση αλλά την άρνηση της αντιπολίτευσης. Αλλά 
και η ΝΔ παρόλο που παρουσιάζει πιο ρεαλιστικές θέ-
σεις, συνεχίζει να κινείται καιροσκοπικά, προσπαθώ-
ντας να γίνει αρεστή σε ένα ανομοιογενές τμήμα των 
πολιτών με αποτέλεσμα οι θέσεις της να ασαφείς και 
αμφισβητήσιμες.
Η πολιτική πλέον ασκείται χωρίς να λαμβάνονται 

υπόψη οι παράμετροί της και οι σύγχρονες απαιτήσεις 
διακυβέρνησης, κάτι που οδηγεί σε επιπόλαιες, γρήγο-
ρες και χωρίς αποτέλεσμα αποφάσεις.
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Αναμνήσεις 
του Ηλία Νασιάκου

Παρατίθεται παρακάτω δημοσίευμα από την 
εφημερίδα «Το Βήμα» της 8ης Αυγούστου 
2010, ως συνέχεια της διεκτραγώδησης από 
σημαίνοντα Αμερικάνο ανταποκριτή από το 
μέτωπο της Μιρκάς Ασίας το 1922, για την 
προδοσία του ηρωϊκού ελληνικού στρατού, 
από το αντιβενιζελικό τότε Κωνσταντινικό 
– Βασιλικό καθεστώς. 

Χεμινγκγουέι συνέχεια… 
Του Γιώργου Ρωμαίου

Με την ανταπόκρισή του, από την Ανατολική Θράκη, 
στην εφημερίδα του Τορόντο «Daily Star», με ημερομη-
νία 3 Νοεμβρίου 1922, ο νεαρός τότε δημοσιογράφος, 
νομπελίστας συγγραφέας Ερνεστ Χεμινγκγουέι αποδίδει 
ευθύνες για τη Μικρασιατική Καταστροφή στον τότε βα-
σιλιά Κωνσταντίνο. Οπως είχε αναφερθεί στο προηγού-
μενο άρθρο, ο Ερνεστ Χεμινγκγουέι ως και τον θάνατό 
του επέμενε ότι «οι Ελληνες δεν νικήθηκαν από τους 
Τούρκους, νικήθηκαν από την προδοσία». Το κείμενο 
της ανταπόκρισης: 

«Καθώς γράφω, ο ελληνικός στρατός ξεκινάει την εκ-
κένωση της Ανατολικής Θράκης. Με τις αμερικάνικες 
στολές τους, που δεν τους μπαίνουν και πολύ καλά, 
βαδίζουν κατά μήκος της υπαίθρου, το ιππικό περιπο-

λεί μπροστά, οι στρατιώτες παρελαύνουν σκυθρωπά, 
αλλά ενίοτε μας χαμογελούν, καθώς περνάμε μπροστά 
από τις παρατεταγμένες φάλαγγες. Εχουν κόψει όλα τα 
σύρματα του τηλεγράφου πίσω τους. Τα βλέπεις να κρέ-
μονται από τους στύλους σαν γαϊτανάκια. Εγκατέλειψαν 
τις καμουφλαρισμένες θέσεις των πολυβόλων, τις αχυ-
ροσκεπασμένες καλύβες, τις οχυρωμένες και γεμάτες 
συρματόπλεγμα κορυφογραμμές όπου είχαν σχεδιάσει 
να δώσουν την τελική μάχη εναντίον των Τούρκων... 
Αυτό είναι το τέλος της σπουδαίας ελληνικής περιπέτει-
ας. Το τι μπορούσε να συμβεί, είναι μια θλιβερή ιστο-
ρία και το τέλος της στρατιωτικής ισχύος είναι γεγονός 
αρκετά θλιβερό από μόνο του, αλλά δεν οφείλεται σε 
καμία περίπτωση στον απλό έλληνα στρατιώτη. Ακόμη 
και στην εκκένωση, οι Ελληνες φαίνονται καλοί στρα-
τιώτες. Εχουν έναν αέρα θαρραλέας επιμονής που θα 
σήμαινε δύσκολα ξεμπερδέματα για τον Τούρκο, αν ο 
στρατός του Κεμάλ έπρεπε να πολεμήσει για τη Θράκη 
αντί αυτή να του δοθεί σαν δώρο στα Μουδανιά». 
Στη συνέχεια παραθέτει αφήγηση του λοχαγού Γουί-

ταλ, ο οποίος είχε τοποθετηθεί ως παρατηρητής στον 
ελληνικό στρατό: «Οι Ελληνες στρατιώτες ήταν πολε-
μιστές πρώτης κατηγορίας... Πιστεύω ότι θα καταλάμ-
βαναν την Αγκυρα και θα έβαζαν τέλος στον πόλεμο 
αν δεν είχαν προδοθεί. Οταν ο Κωνσταντίνος ανέλα-
βε την εξουσία, έδιωξε όλους τους αξιωματικούς του 
στρατού στο πεδίο της μάχης, από τον αρχιστράτηγο 
ως τους διοικητές των διμοιριών. Πολλοί από αυτούς 
είχαν προαχθεί μέσα στην υπηρεσία τους, ήταν καλοί 
στρατιώτες και εξαιρετικοί ηγέτες. Αντικαταστάθηκαν με 
νέους αξιωματικούς που ήταν οπαδοί του Τίνο, οι πε-

ρισσότεροι από τους οποίους είχαν περάσει τον πόλεμο 
στην Ελβετία ή στη Γερμανία και δεν είχαν ακούσει ούτε 
πυροβολισμό. Αυτό προκάλεσε την πλήρη κατάρρευση 
του στρατού και ήταν το αίτιο της ελληνικής ήττας». 
Ο Χεμινγκγουέι συνεχίζει: «Αυτή είναι η ιστορία της 

προδοσίας του ελληνικού στρατού από τον βασιλιά 
Κωνσταντίνο. Και αυτός είναι ο λόγος που η εξέγερση 
στην Αθήνα (Επανάσταση Πλαστήρα) δεν είναι ψεύτικη, 
όπως πολλοί ισχυρίστηκαν. Ηταν η εξέγερση ενός στρα-
τού που είχε προδοθεί εναντίον του ανθρώπου που τον 
πρόδωσε. Οι παλιοί βενιζελικοί επέστρεψαν μετά την 
εξέγερση και αναδιοργάνωσαν τον στρατό στην Ανα-
τολική Θράκη. Η Ελλάδα έβλεπε τη Θράκη σαν τον 
Μάρνη - έπρεπε να δώσει την τελική μάχη ή να χαθεί. 
Εστάλη επιπλέον στρατός. Ολοι βρίσκονταν σε πυρετώ-
δη κατάσταση. Επειτα οι Σύμμαχοι στα Μουδανιά παρέ-
δωσαν την Ανατολική Θράκη στον Τούρκο και έδωσαν 
στον ελληνικό στρατό τρεις ημέρες για να αποχωρήσει. 
Ο στρατός περίμενε, μη πιστεύοντας ότι η κυβέρνησή 
του θα υπέγραφε τη Συνθήκη των Μουδανιών, όμως το 
έκανε, κι έτσι ο στρατός δεν έχει άλλη επιλογή από το 
να αποχωρήσει. Ολη μέρα περνάω από δίπλα τους. Εί-
ναι βρώμικοι, κουρασμένοι, αξύριστοι, ανεμοδαρμένοι 
στρατιώτες που βαδίζουν στην καφετιά, άγονη θρακική 
ύπαιθρο. Χωρίς μπάντες, χωρίς οργανώσεις αρωγής, 
τίποτε εκτός από ψείρες, βρώμικες κουβέρτες και κου-
νούπια τη νύκτα. Είναι οι τελευταίοι από τη δόξα που 
ήταν κάποτε η Ελλάδα. Αυτό είναι το τέλος της δεύτερής 
τους πολιορκίας της Τροίας». 

Συνεχίζεται… 

Κι  ο  Χάρος . . .  έ χ ε ι  προβλήματα !
Γεράσιμος  Μοσχόπουλος

«Πτήση, 
χωρίς στάσεις,
κατευθείαν 

στον παράδεισο» 
Το αεροπλάνο “Ναδίρ” ξέφυγε από 

την πορεία του, για ανεξήγητους λόγους 
και συγκρούστηκε με το έδαφος. Υπήρ-
χαν αρκετοί επιζώντες, αλλά αυτοί δεν 
θα μας απασχολήσουν ιδιαίτερα, καθώς 
ο Χάρος κοιτάει μόνο τους νεκρούς. Ο 
Σαμ είναι ένας μεσήλικας, αμερικάνος 
επιχειρηματίας, ο οποίος δεν κατάφερε 
να συνεχίσει το ταξίδι στην Ελλάδα. Το 
συνεχίζει, όμως στην “άλλη” ζωή. Μόλις 
συνήλθε από το σοκ του θανάτου, γύρισε 
προς το μέρος της γυναίκας του και της 
είπε:

-«Αγάπη μου είσαι καλά; Ευτυχώς επιβι-
ώσαμε από την σύγκρουση!»
Μα η γυναίκα του, Ελί-

ζαμπεθ, ήταν αναίσθητη 
και δεν καταλάβαινε τίπο-
τα. Ο Σαμ προσπαθεί να 
την σκουντήσει, αλλά μά-
ταια, αφού δεν μπορούσε 
καν να την αγγίξει. Άρχισε 
να αισθάνεται περίεργα, 
σαν να είναι άυλος. Τα πά-
ντα σκοτεινιάσανε και τότε 
εμφανίστηκε μια ψηλή, 
μαυροντυμένη φιγούρα, η 
οποία κρατούσε ένα δρε-
πάνι στο δεξί χέρι. Ο Σαμ 
δεν κατάλαβε ποιος ήταν κι 
έτσι του είπε χαρούμενα:

-«Ήρθες για να μας σώ-
σεις; Η γυναίκα μου είναι 
κάπου εδώ, δίπλα μου, 
αλλά δεν την βλέπω όμως, 
γιατί είναι πολύ σκοτεινά».
Ο Χάρος ήξερε πως ο νεκρός δεν συ-

νειδητοποιεί αμέσως το θάνατό του κι έτσι 
είπε, χωρίς καθόλου τακτ:

-«Είσαι νεκρός πλέον! Ξέχνα την γυναί-
κα σου!»

-«Δηλαδή είσαι πράγματι ο Χάρος; Εί-

σαι, όπως σε περιγράφουν στα κόμικς 
και στις ταινίες!» είπε ο Σαμ, που άρχιζε 
να συνέρχεται.

-«Μόνο στις απόκριες αλλάζω κουστού-
μι!» είπε ο Χάρος όντας αστειευόμενος.
Ο Σαμ, όμως πίστευε, πως όλα δια-

πραγματεύονται κι έτσι έκανε μια πρότα-
ση στον Χάρο:

-«Δε μου λες βρε Χάρε; Έχω μια βίλλα 
στην Καλιφόρνια! Αν στην δώσω, ίσως 
θα μπορούσα να γυρίσω πάλι στην οικο-
γένειά μου…»
Ο Χάρος, που δεν έχανε ευκαιρία να 

δουλέψει τους νεκρούς, είπε γελώντας 
από μέσα του:

-«Έχει πισίνα η βίλλα;»
Ο Σαμ αμέσως χάρηκε από την ερώ-

τησή του Χάρου, καθώς νόμιζε, πως θα 
επιστρέψει στην ρουτίνα της ζωής του κι 
έτσι αποκρίθηκε:

-«Έχει μια πισίνα σαν θάλασσα! Θα 
κολυμπάς αμέτρητες ώρες!» και στη συ-
νέχεια πρόσθεσε με ικανοποίηση, αφού 

νόμιζε ότι είχαν φτάσει σε συμφωνία:
-«Αφού τα βρήκαμε, να γυρίσω πίσω 

στη γυναίκα μου…»
Ο Χάρος αυτή τη φορά γέλασε δυνατά 

κι είπε:
-«Μα καλά τι με πέρασες; Κτηματομεσί-

τη; Θα περάσεις λίγο καιρό στον παρά-

δεισο και μετά θα επιστρέψεις στη ζωή με 
άλλο σώμα! Κάποια πράγματα δεν είναι 
υπό διαπραγμάτευση!»
Το ύφος του Χάρου δεν άφησε περιθώ-

ρια στον Σαμ ν’ αμφιβάλει για το αν θα 
επιστρέψει στην προηγούμενη ζωή του. Ο 
τελευταίος πρόσθεσε:

-«Ώστε είναι αλήθεια, πως υπάρχει με-
τεμψύχωση! Στον παράδεισο θα με βρει 
η γυναίκα μου;»
Ο Χάρος, όμως είχε όρεξη για αστεία 

κι έτσι απάντησε περιπαικτικά:
-«Αυτό το λες επειδή είσαι νιόπαντρος! 

Αν σε βρει η γυναίκα σου εκεί πέρα, μόνο 
παράδεισος δεν θα είναι! Για σκέψου: 
Μια αιώνια κρεβατομουρμούρα! Θα εί-
σαι πλέον χωρίς οικογενειακές ή επαγγελ-
ματικές υποχρεώσεις!»

-«Μάλλον δίκιο έχεις…» ψέλλισε ο 
Σαμ, που άρχισε να δέχεται την καινούρ-
για πραγματικότητα.

-«Τώρα κάτσε εσύ εδώ και θα ξανάρ-
θω. Έχω να μαζέψω κι άλλους νεκρούς!» 

είπε ο Χάρος και προχώ-
ρησε προς το μέρος του 
αεροπλάνου, που κάπο-
τε ήταν η πρώτη θέση. 
Όπως περπατούσε, είδε 
κάποιον επιβάτη, από την 
πρώτη θέση, να του κάνει 
νόημα να πάει εκεί λες κι 
ήταν αεροσυνοδός. Ο Χά-
ρος πλησίασε και με ύφος 
μαιτρ είπε:

-«Θέλει κάτι ο κύριος;»
Ο «κύριος» αγανακτι-

σμένος και συνάμα παρα-
τηρητικός, μίλησε όντας 
κατακόκκινος από το 
θυμό:

-«Φυσικά και θέλω! 
Έχω παραγγείλει αστακό 
και σαμπάνια εδώ και μια 

ώρα! Υποτίθεται πως η εταιρία σας έχει 
καλή εξυπηρέτηση! Κι επιπλέον, τι κου-
ρέλια είναι αυτοί οι μαύροι χιτώνες που 
φοράτε;»
Το αφεντικό των νεκρών είπε ειρωνικά:
-«Συγνώμη για την καθυστέρηση! Το 

φαγητό σας είναι έτοιμο! Θα το φάτε 

εδώ ή να το κάνω πακέτο για τον παρά-
δεισο;»
Ο «κύριος» άρχισε να νιώθει παράξε-

να. Καταρχήν, δεν πεινούσε πλέον κι έπει-
τα τ’ αστεία του Χάρου δεν του φάνηκαν 
τόσο χιουμοριστικά, οπότε αποκρίθηκε:

-«Στον παράδεισο; Τι εννοείς;»
-«Εννοώ πως είσαι ολίγον τι νεκρός!» 

απάντησε ο υπεύθυνος θανάτων δείχνο-
ντας παντελή έλλειψη διπλωματίας!

-«Το δρεπάνι που κρατάς… Ώστε είσαι 
ο Χάρος! Όπως σε περιγράφουνε είσαι!» 
είπε ο «κύριος», που άρχισε να δέχεται 
την κατάστασή του.

-«Αν είχα ένα ευρώ για κάθε φορά που 
μου το λένε αυτό…Είμαι έτσι για να με 
αναγνωρίζουν πιο εύκολα οι νεκροί!» 
είπε ο Χάρος με χιούμορ, αλλά κι επεξη-
γηματικά.
Ο «κύριος» είχε εύλογες απορίες, οπό-

τε ρώτησε:
-«Πως είναι στον παράδεισο;»
-«Έχει όσες γυναίκες θες, μπόλικο αλκο-

όλ, ναρκωτικά, τυχερά παιχνίδια και ό,τι 
άλλο μπορείς να φανταστείς!» απάντησε 
ο υπεύθυνος θανάτων, που είχε όρεξη για 
καλαμπούρι. Ο «κύριος», όμως τα έχαψε 
και είπε με φωτισμένο πρόσωπο:

-«Αλήθεια; Θα είναι φανταστικά! Ανυ-
πομονώ να πάω!».
Το αφεντικό των νεκρών δεν μπορούσε 

να πιστέψει το γεγονός ότι ο «κύριος» 
ήταν τόσο ευκολόπιστος, γι’ αυτό πρό-
σθεσε:

-«Μα καλά είναι δυνατόν να είστε τόσο 
κορόιδα οι άνθρωποι; Είναι δυνατόν ο 
παράδεισος, ένα μέρος άυλο, να στηρίζε-
ται στις γήινες απολαύσεις; Χρησιμοποι-
είστε και μια φορά αυτό που ονομάζετε 
νου! Τέλος πάντων, πήγαινε όλο ευθεία 
και στο τέλος του διαδρόμου θα σε πε-
ριμένει ένας συνταξιδιώτης για τον πα-
ράδεισο! Εγώ πάω να ψάξω κι άλλους 
νεκρούς.».
Ο «κύριος» άκουσε ευλαβικά τον Χάρο 

και ξεκίνησε για το μέρος, που βρισκότα-
νε ο Σαμ.

Συνεχίζεται...
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τα ξωτικάτα ξωτικά
διήγημα του Δημήτρη Καλαντζή 

Στις θεοσκότεινες, ατέλειωτες, υγρές και κρύες νύχτες 
του Χειμώνα ταιριάζουν ιστορίες το ίδιο σκοτεινές, ιστο-
ρίες που εισχωρούν κάτω από το δέρμα και το κάνουν 
να χάνει την λεία επιφάνειά του, να ανατριχιάζει. Ιστορί-
ες π’ αφήνουν την φαντασία να οργιάσει, γεμάτες με ξω-
τικά, φαντάσματα, βογκητά αιμάτων αδικοσκοτωμένων, 
εμφανίσεις τιμωρών και μη Αγίων κι Αρχαγγέλων κι ακό-
μα κι αυτής της ίδιας της Παναγίας για τους ιδιαίτερα 
ευσεβείς κι αλαφροΐσκιωτους.
Το Φθινόπωρο είχε χαιρετίσει από καιρού το χωριό, κι 

ενώ ο Χειμώνας έφθασε και μπήκε ήδη, αυτή τη χρονιά 
θάλεγε κανείς πως δεν είχε και τόσο όρεξη να αναλάβει 
στα σοβαρά τα καθήκοντά του.
Κάτι ψιλοβροχούλες, λίγες ελαφριές συννεφιές και 

τελευταία μόνο επικράτησε λίγο τσιβούρα. Αυτό ήταν 
όλο κι όλο και πλησίαζαν και τα Χριστούγεννα. Σκοτει-
νιάζει φυσικά νωρίς και τώρα μάλιστα, στου Φεγγαριού 
τη χάση, δεν βλέπει κανείς ούτε τη μύτη του. Το κρύο 
όμως είναι αρκετά τσουχτερό και εκτός από τις ώρες 
του μεσημεριού η αναλυκωμένη λάσπη στα μονοπάτια, 
οι κουκουμπέλες στις αστρέχες, τα σοκκάκια και τους 
δρόμους μετατρέπονται σε μια μάζα πιο σκληρή κι απ’ 
την πέτρα. 
Κάνει καλό καιρό, κι οι χωριανοί μπορούν να εξοικο-

νομήσουν λίγη σοδειά, μιας και τα «πράματα» δεν είναι 
ολημερίς δεμένα στα παχνιά τους να τρώνε έτοιμο. Εξαί-
ρεση αποτελούν φυσικά αυτά που είναι βαριά κι έτοι-
μα να γεννήσουν και τα οποία κρατάνε σίγουρα μέσα. 
Παρά τον – τρόπος του λέγειν- όλο τον καλό καιρό, τα 
τζάκια και τα σκουτιά είναι απαραίτητα, οι πλεκτές μάλ-
λινες κάλτσες, καθώς κι οι υφαντές μάλλινες φούστες. 
Από το μεσημεράκι έως και το απόγευμα, αν έχει πιάσει 
κανείς κανένα προσήλιο που δεν το παίρνει ο «Τρίκαλς» 
έχει την ψευδαίσθηση ότι ζει τoν ερχομό της άνοιξης. 
Τα βράδια η καλύτερη θέση, όταν μαζεύονταν οι οικο-
γένειες, ήταν δεξιά κι αριστερά από το τζάκι, δίπλα στο 
ζεστό γονολίθι, πάνω στην ψάθα τη σκεπασμένη με τα 
ξέθωρα απ’ τo πλύσιμο και τo κοπάνισμα γκριζοκόκκινα 
τραγότσιολα, παρέα με τα παππούδια και τις γκριζόμαυ-
ρες ριγωτές γάτες. Όποιος δέν προλάβαινε, έπρεπε να 
πάρει μιά θέση κάπου ενδιάμεσα, σταυροπόδι, τα κούρ-
κουμπα, ή καθισμένος πάνω στα χειροποίητα σκαμνιά 
από ξύλο και φουσκί. Κάτω από το τζάκι σκίζες καστανί-
σιες με προσανάματα απ’ το κλαρί και μερικά κομμάτια 
κέδρο, κοκορεφτιά ή βελανιδιά έστελναν καιγόμενα την 
απαραίτητη θερμότητα στο χώρο και τους ανθρώπους. 
Κάπου-κάπου σηκώνονταν κανείς να ρίξει στις πλάτες 
των παιδιών ή τις δικές του κανένα σακκάκι και επέστρε-
φε στην θέση του.
Βρισκόμασταν καμιά ώρα ποδαρόδρομο μακριά απ 

το χωριό, στα καλύβια στο Μπεταλύτη, όπου μερικές 
οικογένειες περνούσαν το χειμώνα με τα ζωντανά τους. 
Πιό κάτω δεξιά κι απέναντι, υπήρχαν κι άλλες μικρές ή 
μεγαλύτερες συστάδες καλυβιών.
Η διασκέδαση των ανθρώπων ήταν η σύναξη μερικών 

οικογενειών, που τα χνώτα τους ταίριαζαν, όπως λέγο-
νταν, και το παίξιμο διάφορων ομαδικών παιχνιδιών, 
όπως ο κούκος για παράδειγμα, με τιμωρία, το μαύρι-
σμα, την ζαλίκα, ή το πάρσιμο του σβησμένου κάρβου-
νου, με δεμένα μάτια κι ολόγυμνο χέρι μέσα από ένα 

αρκετά στενό κύκλο αναμένα κάρβουνα, για αυτούς 
που τύχαινε να χάσουν.
Οι γυναίκες είχαν το πλέξιμο ή την επιδιόρθωση των 

ενδυμάτων της οικογένειας, οι δε γεροντότεροι διηγού-
νταν για όλους παλιές ιστορίες, δικά τους παθήματα ή 
άλλων γειτόνων και συγχωριανών, ιστορίες που μετα-
φέρθηκαν μέσα από γενιές και γενιές μέχρι και τις μέρες 
τους, ιστορίες πού αν ανταποκρίνονταν στην πραγματι-
κότητα ή όχι, κανένας δε νοιάζονταν. Οι μη λογικές και 
ανεξήγητες ή παρατραβηγμένες ιστορίες, έδιναν φτερά 
στη φαντασία των ακροατών, τους έκαναν να ξεκαρδί-
ζονται στα γέλια παρόλο που πόσες φορές δεν είχαν 
ακούσει π.χ. για εκείνον που με μια πορδή ήταν ικανός 
να γκρεμίζει τοίχους, σπίτια, παλάτια κι άρχοντες απ 
το θρόνο τους. Έφθανε να ήταν ο παραμυθάς καλός. 
Καλός ήταν φυσικά εκείνος πού διέθετε γερή φαντασία 
κι είχε τη δυνατότητα να συμπολιάζει στα γρήγορα και 
χωρίς δισταγμούς ιστορίες καινούργιες ή να μετατρέπει 
τις υπάρχουσες. Αλλά πάρ’ όλα αυτά να παραμένει πι-
στευτός και να μπορεί να διασκεδάζει το 
ακροατήριό του. 
Βασικό ήταν επίσης κάθε φορά, η 

ίδια ιστορία νά φαντάζει καινούργια. 
Υπήρχαν οπωσδήποτε και τα ηθοπλαστι-
κά παραμύθια πού σκόπευαν συνήθως 
στη συνέτιση των θηλυκών, κυρίως όσον 
αφορούσε τη σεξουαλική αποχή και την 
προστασία της παρθενιάς τους απο τους 
νέους ή τους εναπομείνοντας νέους ή 
κοινώς ονομαζόμενους «μερακλήδες» 
της γειτονιάς, μέχρι τον αναγκαστικό 
τους γάμο. Πέρα από τα προαναφερθέ-
ντα παραμύθια σκαρώνονταν και διάφορες κασκαρίκες 
σε βάρος συγχωριανών, όπου θά μπορούσε κανείς νά 
διασκεδάσει με το πάθημα του θύματος. 
Εκείνη η βραδιά προσφέροταν γιά κάτι τέτοιο. Το 

ερώτημα ήταν, τι και με ποιόν. Κάποιος έριξε την πρώτη 
ιδέα, όπως συνήθως γίνεται. Μερικά μάτια έλαμψαν στο 
μισοσκόταδο του γκαζοκάντηλου. Κάποιοι άλλοι από 
την ομήγυρη δεν ήταν και τόσο πρόθυμοι. Συνεχίστη-
καν βροχή οι προτάσεις, κυρίως από τους νεότερους. 
Στάθηκαν τέλος σε μία που τους άρεσε και τους φάνηκε 
ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα. Στην πρόταση τού Λάμπρου.
Εικοσηεξάχρονος κι ανύπαντρος, καλαμπουρντζής, 

γλεντζές κι ανοιχτόκαρδος, καθώς ήτανε, δεν του ήταν 
και τόσο δύσκολο να σκεφτεί κάτι. Σ’ αυτό τον είχαν βο-
ηθήσει οι διηγήσεις των παππούδων του και ιδιαίτερα 
μερικά αντικείμενα, τα οποία δεν ταίριαζαν και τόσο με 
το σκηνικό της χωριάτικης καλύβας του, και που είχαν 
αγοραστεί, παρά την ελαφρώς τσιγκουνιά του, με τα 
χρήματα που πάρθηκαν πουλώντας γελάδα και μοσχά-
ρι, μια Τετάρτη στο παζάρι της Καρδίτσας. Ένα γραμ-
μόφωνο πάνω σε ένα αναποδογυρισμένο γαλίκι γιά τον 
τρύγο και τα σταφύλια, σκεπασμένο μ’ ένα πανέμορφο 
ολοκέντητο καρεδάκι, δίπλα καμιά δεκαπεντεριά μαύ-
ρες, γυαλιστερές, βαριές και στρογγυλές πλάκες, ένα 
παράξενο μικρό κουτάκι γεμάτο ξεκωλωμένες βελόνες, 
οι οποίες έφθαναν να δουλέψει κάμποση ώρα η μηχα-
νή. Από μια καστανίσια «κλίτσα» της σκεπής ήταν κρε-
μασμένο ένα στριφογυριστό μεταλλικό χωνί που παρί-
στανε ένα καταπράσινο κάμπο, με πολλά λουλούδια και 
απεικόνιζε επίσης μια αρκετά ευτραφή νέα, με σαρκώδη 
κι έντονα βαμένα κόκκινα χείλια και με τεράστιες ψεύτι-
κες βλεφαρίδες. Σιγά-σιγά η παρέα άρχισε να βρίσκει 
όχι και τόσο άσχημη την ιδέα του, κάθ’ ότι αποκτούσε, 
όσο την συζητούσανε, όλο και περισσότερους υποστη-
ριχτές. Συμφώνησαν κι αφού τη συμπλήρωσαν αρκετά, 
το πήραν απόφαση, ρύθμισαν τις επιμέρους λεπτομέρει-
ες και άρχισαν...

«Κι αν βγει κανένας μι του μονόκανο κι μας τ’ αδειά-
σει πάνω μας»; ρώτησαν δισταχτικά μερικοί.
Α! γιά στάσου, αυτό δεν το είχαν σκεφτεί. Δίστασαν 

για μια στιγμή, ώσπου μια λεπτή φωνή φάνηκε να τους 
βγάζει για λίγο απ’ το δίλημμα. 

«Ποιός μωρέ να κρατήσει άπ’αυτούς τφέκι; Η Νίκους 
απ’θα μπουρούσι, είνι απόψι στου χουριό», είπε μια κο-
ντούλα νυφαδιά, ένθερμος υποστηριχτής της ιδέας απ’ 
την αρχή. 

«Τουν είδα ιγώ αποβραδίς να παένι μί τού σακατημέ-
νου του μπλάρ στου χουριόοό».
Οι ελπίδες του Λάμπρου και των άλλων αναπτερώθη-

καν και πάλι, το σχέδιό του δε θα πήγαινε χαμένο. Η 
λύση βρέθηκε με το να αμπαρώσουν την πόρτα των γει-
τόνων δένοντάς την απ έξω με μια πρόβια τριχιά. Τούς 
δε σκύλους, θα τους έκαναν καλά με μερικά γερά πα-
λούκια που θα έπαιρναν μαζί τους, άλλωστε δεν ήταν 
κι άμαθοι από τέτοια. 

Χρειάστηκαν καμιά ώρα για την προετοιμασία, καθώς 
άνοιξαν οι γυναίκες τα μπαούλα και μοίρασαν στους άν-
δρες γυναικεία ρούχα. Έμεινε να όριζαν ποιοί θα έμεναν 
στο καλύβι, εκτός απ’ τα παππούδια, για να προσέχαν 
τα παιδιά, που κοιμόνταν του καλού καιρού κάτω από 
τις φλοκάτες. Μόνο ένας απ’ τους νιούς της οικογένειας 
ήταν στα βάθη της ψυχής του ενάντια στο σχέδιο και 
δε θα συμμετείχε ευχάριστα. Γιατί δεν ήθελε να τρομάξει 
την κοπελιά πού εποφθαλμιούσε κι ήθελε να την πάρει 
γυναίκα του, πράγμα που τελικά, για κακή τύχη και των 
δυό δεν έγινε. Δεν τόλμησε όμως να «ξαμώσει» να το 
πει, πρώτον μην και τον θεωρήσουν οι άλλοι δειλό και 
«ντζαβούνα» και δεύτερον, γιατί μόνο στον εαυτό του 
είχε μέχρι τώρα μαρτυρήσει το μυστικό του, τη φλόγα 
πούκαιγε μέρα νύχτα μέσα του για κείνη. Και πίστευε 
ότι για την ώρα, ότι ήταν καλά έτσι. ΄Αρχισε, λοιπόν 
κι αυτός με μισή καρδιά να ετοιμάζεται για το νυχτιά-
τικο γερούσι. Άσπρες και χρωματιστές βαμβακούλες, 
μερικές έπρεπε να μεταφερθούν από τα γύρω καλύβια, 

έβλεπαν το φως του γκαζιού που ήταν 
κρεμασμένο κάτω απ’ το ντζάκι και αυτό 
των λίγων κεριών, που διευκόλυναν την 
επιχείρηση, καθώς οι άνδρες άρχισαν 
να μεταμορφώνονται σε γυναίκες. Δεν 
τους ήταν δα και τόσο ασυνήθιστο ένα 
τέτοιου είδους μασκάρεμα, μιας και κάθε 
χρόνο του Σταυρού, πότε ο ένας και πότε 
ο άλλος, έπρεπε να παίξουν το ρόλο, της 
νύφης, του γαμπρού, της αρκούδας, του 
«Σουϊλά», του αρκουδιάρη ή του Παππά, 
κατά τη διάρκεια της τέλεσης του εθίμου 
των «Λουκαντζαραίων» με τον «Σούϊλο», 

έθιμο προερχόμενο μάλλον από τις Διονυσιακές τελετές 
της Αρχαιότητα. Μια τέτοια μέρα νύφες και γαμπροί 
κι όλο μαζί τ’ ασκέρι, λέγοντας για το κάθε νοικοκυ-
ριό τα πρέποντα τραγούδια, παίρνοντας καμιά πεντα-
ρούλα, ξηραμένα σύκα και ξυλοκέρατα, ρουφώντας το 
τσίπουρο και το κρασί που έρεε άφθονο, κρατώντας 
τα μήλα των εσπερίδων, δώρα για τις όμορφες κοπέλες 
του χωριού και τις τετρασκάλιστες αγκλίτσες, έργο δικό 
τους ή τις λουλουδάτες νυφιάτικες ομπρέλες στα χέρια, 
γύριζαν τραγουδώντας, απ’ τα χαράματα ως το βράδυ, 
όλο το χωριό, επισκεπτόμενοι εχθρούς και φίλους απ’ 
άκρη σ’ άκρη.
Οι γυναίκες που ήταν ειδικές λόγω φύλου, βοήθησαν 

την κατάσταση, ψέγοντας την αδεξιότητα των ανδρών 
και την όχι και τόσο κομψή τους στάση μέσα στά γυ-
ναικεία ρούχα. Σε λίγο θα ήταν όλοι έτοιμοι για το ξε-
κίνημα. Χαχανητά και χαμόγελα γέμισαν το εσωτερικό 
της καλύβας, καθώς το αποτέλεσμα του μασκαρέματος 
για το λιγοστό φως του γκαζιού, τη βεβιασμένη, πρόχει-
ρη και χωρίς τα απαραίτητα μέσα προετοιμασία τους, 
ήταν θαυμάσιο. Αφού δρασκέλισαν το κατώφλι, ένας 
-ένας σκυφτά για να μην χτυπήσουν τα κεφάλια τους 
στο ανώφλι, κατηφόρισαν λοιπόν, προς το καλύβι των 
γειτόνων τους. Τραγουδούσαν με το στόμα το «πέρα σ’ 
εκείνο το βουνό, πέρα σ’ αυτή τη ράχη» σπάζοντας τη 
νυχτερινή γαλήνη. Ένα ψυχρό και διαπεραστικό αεράκι 
τους χτυπούσε κατακούτελα. Ευτυχώς όμως που τα κε-
φαλομάντηλα, οι χοντρές κάλτσες και τα χερότια τους, 
κάπως τους προστάτευαν. 
Οι γειτόνοι τους είχαν φάει το φτωχικό τους βραδυνό 

φαγητό κι είχαν ειπεί κι αυτοί για απόψε τα ανάλογα 
παραμύθια, τα οποία ενδυνάμωσαν για μια φορά ακό-
μη την πρόληψη και την πίστη, που ήταν ουσιαστικά 
φόβος. Οι δυό έννοιες, μαζί με την απλότητα και την 
δεισιδαιμονία αυτών των ανθρώπων αποτελούσαν ένα 
κομπόδεμα που έμενε ερμητικά κλειστό. Ένα κουβάρι 
πού πολύ δύσκολα θα μπορούσε να βρει κανείς την 
άκρη του, ένας γόρδιος δεσμός,  που μόνο αν τον έκο-
βες, κατά την παράδοση και την ιστορία, θα ήταν δυ-
νατό ίσως να τον ξεδιαλύνεις, όπως θα ‘λεγε κι ο γέρο 
δάσκαλος του σχολαρχείου του διπλανού χωριού. Χρει-
άζονταν όμως; Πιστεύω όχι, γιατί όλα αυτά τα χαρακτη-
ριστικά, μαζί με πολλά άλλα, συνέθεταν και παράλλη-
λα συνέδεαν αυτή τη μικρή κοινωνία και της έδιναν τη 
δυνατότητα να υπάρχει. Τα μικρά πήγαν γιά ύπνο, οι 
μισοί απ’ τους μεγάλους είχαν σχεδόν αποκοιμηθεί καί 
οι υπόλοιποι συνέχιζαν νά παίζουν τόν κούκο. Μερικά 
κάστανα που είχαν ξεχασθεί στη χόβολη, χωρίς να ήταν 
δαγκωμένα στην άκρη, έσκαζαν με πάταγο πετώντας 
σπίθες στα τραγότσιολα που μύριζαν άσχημα καθώς 
καίγονταν, δημιουργώντας καψαλήθρες στα μπούτια 
απ’ τις χαβδωμένες κυράδες και παράλληλα τάραζαν 
την ηρεμία της νύχτας. Έτσι η βραδιά δεν προμηνούσε 
τίποτα το ιδιαίτερο.

Συνεχίζεται...
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ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ 
(ΟΝΟΜΑΣΙΕΣ ΤΟΠΩΝ) 

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ [β΄ μέρος] 
Συνέχεια από την πρώτη σελίδα...

Είναι πιθανό. Απ’ την άλλη μεριά της ψηλοράχης, στο 
δρόμο προς τη Γράλιστα είναι τα “Λιανοκόκκαλα”. Ανα-
φέρεται ότι κάτοικοι της περιοχής φεύγοντας το διωγμό 
των Τούρκων, εξοντώθηκαν σ’ εκείνο το σημείο, που από 
τότε ονομάστηκε έτσι. Εκεί πιο πέρα υπάρχει μια σπηλιά, 
γνωστή ως “τ’ νεματχού τρύπα”, δηλαδή “πνευματική 
σπηλιά”. Φαίνεται ότι κάποιος θεοφοβούμενος ερημί-
της έμεινε κάποτε εκεί. Χαμηλά, προς τη Μητρόπολη, 
είναι η τοποθεσία “Παλιόκαστρο” (παλιό κάστρο). Το 
όνομα δείχνει ότι υπήρχε εκεί κάποιο τείχος, φρούριο, 
που έφτανε μέχρι το χωριό Μητρόπολη, που κι αυτό πα-
λιότερα λεγόταν Παλιόκαστρο. Ίχνη αυτού του τείχους 
υπάρχουν μέχρι σήμερα. Πιο κάτω είναι η τοποθεσία Πε-
ταλίτης, όπου παλιότερα υπήρχε, όπως και στην “καπελί-
να”, ολόκληρος συνοικισμός χωριανών που κατέβαιναν 
το χειμώνα με τα ζωντανά τους, για ξεχειμώνιασμα. Το 
έδαφος εκεί είναι σκληρό, πετρώδες και γι’ αυτό ονομά-
στηκε έτσι. Ο μεγαλύτερος οικισμός χωριανών μας ήταν 
βέβαια η “Ραχωβίτσα”, κοντά στα σύνορα με το χωριό 
“Γόλτσα” (Άγιο Ακάκιο), όπου έμεναν μόνιμα αρκετοί 
Βουνεσιώτες, που έβγαζαν μάλιστα και “πρόεδρο”... 
Άλλος μεγάλος επίσης οικισμός βουνεσιώτικος ήταν 
στη θέση “Ράζια”, χαμηλά στα σύνορα με Κανάλια και 
Μητρόπολη. Σύμφωνα με μια εκδοχή, από εκεί ανέβη-
καν οι πρώτοι κάτοικοι του Χωριού μας επί Τουρκοκρα-
τίας, για περισσότερη ασφάλεια. Έτσι δημιουργήθηκε ο 
πρώτος πυρήνας του χωριού. Άλλοι χωριανοί μας είχαν 
χειμερινές κυρίως αγροικίες (ντάμια και καλύβια) στη 
θέση “Κατινάρι”, στα σύνορα με Μητρόπολη, Βλάστο 
και Μεσενικόλα, όπου είχαν και καλά κτήματα, όπως και 
στη Ράζια. Πολύ παραγωγικά ήταν επίσης τα κτήματα 
στη Νεβρόπολη (Μέγα Κάμπο, Μάλια, Κεραμίδι κ.α.) 
που αργότερα τα κάλυψε η Λίμνη. Εκεί γινόταν και το 
“νυχτοβόσκι”, δηλαδή η βοσκή των ζώων τη νύχτα, τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Οι χωριανοί με τα ζώα τους παρέ-
ες - παρέες πήγαιναν αποβραδίς έξω στα λιβάδια όπου 
και κοιμόνταν, για να βοσκήσουν τα άλογα, μουλάρια, 
γαϊδούρια κ.λ.π., κάνοντας έτσι και οικονομία στις ζω-
οτροφές που είχαν μαζεμένες στα σπίτια το χειμώνα. 
Εκεί άναβαν συχνά και φωτιές, έψηναν και καλαμπόκια 
απ’ τα κοντινά χωράφια και… «μακριά τα κότσιαλα…» 
για να μη δίνουν στόχο στους ιδιοκτήτες την επόμενη 
μέρα… Το ‘ριχναν και στο τραγούδι πολλές φορές, που 
έσμιγε με τα βελάσματα και τα κουδούνια των κοπαδι-
ών και γινόταν μια απολαυστική φυσική συναυλία μέσα 
στη σιγαλιά της νύχτας… Μιλάμε βέβαια για την εποχή 
πριν από το 1960, που η περιοχή αυτή της Νεβρόπολης 
δεν είχε καλυφθεί ακόμα από τη λίμνη. Υπήρχε βέβαια 
σε μικρή έκταση η φυσική λίμνη, η γνωστή ως «Γούρνα 
Βαβά». Η υπόλοιπη έκταση ήταν καλλιεργήσιμη στο με-
γαλύτερο μέρος της και πολύ παραγωγική σε πατάτες, 
φασόλια και καλαμπόκια… 

Αξιέπαινη πρωτοβουλία
Άξιοι συγχαρητηρίων όσοι είχαν την ιδέα και προχώ-

ρησαν στην υλοποίηση της, για ίδρυση Δασικού Αγρο-
τουριστικού Αναπτυξιακού Συνεταιρισμού στο χωριό 
μας. Εμπνευστής και πρωτεργάτης αυτής της προσπάθει-
ας ήταν, νομίζω, ο Σεραφείμ Θ. Κοντοστέργιος, πάντα 
επινοητικός σε ιδέες και δραστήριος. Αλλά και τα άλλα 
άτομα που απαρτίζουν το διοικητικό συμβούλιο με πρό-
εδρο το Σεραφείμ, είναι αξιόλογα και ικανά. Είναι μια 
προσπάθεια που μπορεί να συμβάλει στην οικονομική 
ανάπτυξη του χωριού μας και να εξασφαλίσει απασχό-
ληση σε κάποια άτομα. Αξίζει να στηριχτεί από όλους 
αυτή η πρωτοβουλία και ιδιαίτερα από όσους μπορούν, 
λόγω της θέσης του, να συμβάλουν πρακτικά… 

Ούτε λουκούμι; 
Μετά από πολλά χρόνια έλειψε ο γλυκός τραχανάς απ’ 

το «αντάμωμα» στην Αγία Τριάδα. Ήταν κάτι που έδινε 
χρώμα παραδοσιακού πανηγυριού στην εκδήλωση, σαν 
μια προσφορά ιδιαίτερα σε όσους επισκέπτες έρχονταν 
από μακριά. Το κορωνιώτικο κογκλάβιο (ηγούμενος 
κ.λπ.) θα έπρεπε από μόνο του να ανταποκρίνεται σ’ 
αυτό, αφού το μοναστήρι, όπως λένε, ανήκει στην Κο-
ρώνα. Τώρα τουλάχιστον με την εκμετάλλευση τεράστιας 
έκτασης δάσους, έχει και πάρα πολλά έσοδα, που τα 
καρπώνεται ο «άγιος» ηγούμενος και οι γύρω απ’ αυ-
τόν. Απ’ αυτούς φαίνεται ότι δεν περισσεύει τίποτα, αλλά 
ο Δήμος τουλάχιστον θα έπρεπε να προσφέρει στους 
ξένους το λουκούμι που πρόσφερε σαν δείγμα και της 
αναγνωρισμένης βουνεσιώτικης φιλοξενίας. 

Άλλη αξιέπαινη χειρονομία
Το καινούργιο μαγαζί – φαγάδικο στο εντυπωσιακό 

οίκημα του Τάκη Αποστ. Κοντοστέργιου κάλυψε ένα 
κενό που υπήρχε στο Χωριό μας. Οι πρώτες εντυπώσεις 
όσων το επισκέφθηκαν είναι κολακευτικές για το Σωτήρη 
Νάνο που ανέλαβε τη διεύθυνσή του, τόσο για την ποι-
ότητα όσο και για την εξυπηρέτηση. Είναι κάτι που είχε 
επισημανθεί και με άλλα δημοσιεύματα. Εγώ θα ήθελα 
να επισημάνω και να τονίσω την αξιέπαινη ενέργεια του 
Τάκη Κοντοστέργιου: Άκουσα (και έτσι θα είναι) ότι για 
ένα χρόνο δε θα πάρει νοίκι από το Σωτήρη Νάνο. Είναι 
κάτι που τον τιμάει ιδιαίτερα ως άνθρωπο και ως χωρια-
νό. Αξίζουν πραγματικά συγχαρητήρια! 

Αποστόλης Κατοίκος, Βόλος

Όταν ο Αντώνας 
με τον Κατσίκα

 αντάμωσαν 
την τρόικα

Το σκηνικό, με φόντο το κέντρο του 
χωριού, στη δεκαετία του 1950. Η μηχα-
νή του χρόνου λειτουργεί ανάποδα και 
παίρνει εικόνες του σήμερα. Τα πρόσω-
πα υπαρκτά, αγαπημένοι χωριανοί εκεί-
νης της εποχής, η αλησμόνητη παρέα της 
«ΔΙΑΝΑΣ»:

 
-Σεραφείμ Κατοίκος (1899-1980)
-Θωμάς Γαλανούλης (1899-1983)
-Γιώργος Κυριαζής (1904-1985)
-Θωμάς Σανιδάς (1904-1986) 

Η παράσταση αρχίζει:
Σ.Κ.: Τι βλέπου ιδώ αρά Γιώργου, άγκσι 
κινούργιου μαγαζί η Κουτουπούλς;
Γ.Κ.: Ποιος Κουτουπούλς 
αρά Σιαραφεί, η Τακς’ τ’ Τόλι’ Κου-
ντουστέργι’ τόφκιασι του κτίριου, απ΄ έχι 
μιγάλις δλιες στην Αθήνα μι ιργουλαβί-
ις, τ’ αγόρασι απ’ τουν Κουτουπούλι’, 
έρξι πουλλά λιπτά κι τόκανι κινούργιου.
Σ.Κ.: Κι ποιος του δλέβι’;
Γ.Κ.: Ικείνου του Νανάκι’ τ’ Βασίλι’ του 
πιδί η Σουτήρς’
Θ.Γ.: Την ξέρι’ τη δλια αυτό;
Γ.Κ.: Ακούς ικεί; Αυτό αρά είχι θκοτ’ μα-
γαζί στου Βόλου κι σ’ένα νησί. Δούλιβι 
ύστηρα κι σι ξινουδουχεία στο Νηχώρι’ 
μάγειρας. 
Θ.Σ.: Δεν μπαίνουμι να ιδούμι τι έχι’; Δε 
λέου καλό του κουκουρέτσι’ τ’ Αντώνα κι 
του σπληνάντηρου τ’ Κατσίκα, αλλά ας 
δουκιμάσουμι κι τίπουτ’ άλου, χουριανό 
πιδί είνι να του βουηθήσουμι.
Γ.Κ.: Τι  είνι αυτό απ’ άκσα αρά Θουμά, 
απαγόριψι λέν’ η Ευρώπι’ να τρώμι κου-
κουρέτσι’ κι σπληνάντηρου;
Θ.Σ.: Πάψι αρά απ’ ξέρουν αυτοίνι’ να 
φαν’.
Θ.Γ.: Αϊ, ιλάτι να μπούμι, μη χαζεύητι, 
σουρούπουσι.
Γ.Κ.: Τηράτι να ιδείτι, μ’είπαν έχι’ ένα 
χαρτί, κατάλουγου του λεν, απ’ γράφι’ 
τι θελς’ να παραγγείλς’. Ισύ Σιαραφεί 
απ’ ξερς’ να διαβάϊζ’ καλύτηρα, θα μας 
πεις.
Σ.Κ.: Καλά αρά θα σας διατάξου ιγώ μη 
σκιάζηστι….
Θ.Γ.: Άϊα, τόχι’ στρουμένου μι βιλέντζις 
κι’έχει αναμμένου κι του μπουχαρί. Κα-
θήστι σιαυτό του τραπέζι’ κουντά στη 
φουτιά να πυρουθούμι.
Θ.Σ.: Αϊ διάβασι να ιδούμι τι θα παραγ-
γείλουμι.
Σ.Κ.: Αγριογούρουνο στιφάδο.
Θ.Σ.: Καλά του φκιάνουν κι στιφάτου 
του γρούνι’; Ιγώ ξέρου μαναχά λουκάνι’ 
κα, κι τα κόκαλα τα βράζουμι μι γλυκό 
τραχανά. Παλιά, η μάναμ’ παστράμζι κι 
λίγου ψαχνό να τόχουμι για παραπέρα.
Γ.Κ.: Ιγώ θα παραγγείλου απ’αυτό.
Σ.Κ.: Προβατίνα γιουβέτσι.
Θ.Γ.: Σάματ’ μη φαίνητι να είνι, πρατίνα 
μι μανέστρα στου ταψί.
Θ.Σ.: Αυτό είνι, ιμένα αυτό να μη φέρει’.
Σ.Κ.: Κότσι χοιρινό λεμονάτο.
Θ.Γ.: Δεν άναψι η κλιαμ’ να φάου πάλι 
γρουνι’, άλλου τι έχι’;
Σ.Κ.: Γίδα βραστή.
Θ.Γ.: Άμα δεν έχει’ κάνα κηφαλούλι’, 
παράγγειλι ιμένα απ’αυτό να ρφήσου 
λίγου ζμί.
Σ.Κ.: Έχει’ όμους κι πουλλά ακόμα μα-
γειρημένα φαϊά ρε πιδιά. Πότι προυλα-
βένει’ κι τα φκιάνει’ ούλα μαναχότ’ του 
παλιουζάγαρου;
Γ.Κ.: Απ’ ότι’ έμαθα, του βουηθάει’ κι’ 
η γυναίκατ’, κι’ η πιθηράτ’, ακόμα κι’ η 
μάνατ’ φκιάνει’ τσ’ πίτις.
Θ.Σ.: Μπράβου καλό μαγαζί κι’ απου 
καθαρό, να χύϊσ’ του γάλα κι να του 
μάϊσ’, θα βγάλει’ καλά λιπτά του πιδί.
Θ.Γ.: Μακάρι’ του καημένου, δε βλέπς’ 
τι ξινουμάνι’ μαζώχκει  να φάει’;
Σ.Κ.: Καλά ρε Γιώργου, αυτές οι γιναίκις 
δε βάνουν πουτέ τσκάλι’ στη φουτιά, ού-
λου όξου τρων;
Γ.Κ.: Έτσι’ είνι τώρα Σιαραφεί οι γιναί-
κις…., τι τσ’πέρασις σαν τσ’θκιες μας 
απ’ σκώνουντι βαθειά χαραϊ να τα πρου-
λάβουν ούλα; Να φουρνίσουν του ψου-
μί, να ταϊσουν τα πράματα, να βγάλουν 
τα γίδια στη γιδουβίτσα, να βαρέσουν τη 
γιλάδα στη γιλαδαριά, να παέν’ στη βρύ-
σι’ να γιουμώσουν τη βαρέλα, να νίψουν 

κι να ταϊσουν τα κούτσ’κα, να έχουν κι 
του μυαλότς’ στου τσκάλι’ μι τα φασού-
λια απ’ έβραζε ούλι’ τη νύχτα στη σπούρ-
νι’, να σαμαρώσουν  κι να φουρτώσουν 
τα μπλάρια κι να είνι έτμις για τη ράζια.
Θ.Σ.: Άλαξει οι κόσμους, δε βλέπητι’ τι 
καλουζουϊσμένις είνι’;
Θ.Γ.: Δε γιλάει όμως κανένας αρά Θου-
μά, σαν πουλί σικλιτισμένι’ τσ’ βλέπου, 
ας έχουν τόσα καλούδια.
Γ.Κ.: Τι να σας πω ρε πιδιά, τώρα απ’ 
σκώθκα για κατούρμα, πήρι τ’αυτίμ’ απ’ 
κουβέντιαζαν. Έχουν στριμώγματα μι 
τσ’δλιές. Κάτι σαν πτώχηψι’ άκσα. Αλλά 
πάλι, δε θα μας αφήσουν λέει οι ξένοι. 
Άκσα να λεν κι για μια τρόικα, δεν ξέρου 
τι είνι τούτο πάλι. Αυτή λέει μας διατάζει’ 
τώρα τι να κάνουμι.

Σ.Κ.: Καμιά απ’ αυτές τσ’ παστρικές λέου 
γω θα είνι.
Γ.Κ.: Δεν ξέρου, άκσα μαναχά να λεν 
ακόμα πως αυτήνι’ απουφασίζει’ για 
ούλα.
Θ.Γ.: Ε ρε που κατάτζαμαν να μας κυ-
βηρνάν οι παλιουγιναίκις….
Γ.Κ.: Άκσα ακόμα να λεν, πως ειμείς την 
έφηράμαν  ιδώ μη παρακάλια για να μας 
σώσει’.
Θ.Σ.: Πάει’ θα μας χάσει’ η Θειός. 
Ακούς εικεί να παρακαλάμι κι τσ’ παλι-
ουγυναίκις;
Σ.Κ.: Καλά αρά Γιώργου, απ’ όξου θα 
μας λεν’ τι θα κάνουμι; Οι θκιοί μας για-
τί τα σκάτουσαν κι φώναξαν τσ’ ξένι;
Γ.Κ.: Τάφαγαν αρά ούλα κι’έφτασάμαν 
στουν πάτου, απού καλότσ’ τσ’ φώναξαν 
τσ’ ξένι;
Θ.Γ.: Ξέρητι τι παρατήρσα ρε πιδιά, αυτή-
νοι’ ούτι γιλάν ούτι τραγδάν. Δεν παίρνς’ 
κανα  καθηστκό Σιαραφεί;
Σ.Κ.: Τώρα απ’είϊδα την ταμπέλα, θμή-
θκα τουν Πλαστήρα, του Μαύρου Καβα-
λάρι’, όταν είμασταν στη Μικρασία. Θα 
σας πω ένα απ’ τόβγαλα μαναχόςμ’ κι 
τόλιγάμαν  εικεί πέρα τότι απ’ καίουνταν 
του πηληκούδι’. Αλλά ειμείς του χαβά 
μας τόβαζάμαν, που σκέφτουμάσταν 
χάρου.
Θ.Σ.: Αϊ πάρτου τι κάθησι... Μην κουβη-
ντιάζητι αρά ν’ακούσουμι...
Σ.Κ.: «Άϊντε στης Σμύρνης τα ψηλά 

βουνά
μωρ’ πέφτουν πολλά ντουφέκια
λαμποκοπούνε τα σπαθιά.

Άίντε λαμποκοπούνε τα σπαθιά΄́
μωρ’ πέφτουν κανόν’ ανάργια
ο Νίκος Πλαστήρας πολεμά.

Άϊντε ο Νίκος Πλαστήρας πολεμά
μωρ’ με χίλια παλικάρια

έβγα βρε Μουσταφά Κεμάλ.

Άϊντε έβγα βρε Μουσταφά Κεμάλ
μωρ’ και κοίτα με τα κιάλια
να ιδείς τα Ελληνόπουλα.

Άίντε να ιδείς τα Ελληνόπουλα
μωρ’ μεσ’ στο Εσκή Σεχήρι
ανάψαν τα ντουφέκια μας.

Άϊντε ανάψαν τα ντουφέκια μας
μωρ’ κοκκίνισαν οι κάνες

κι’ ο Πλαστήρας πάνω στ’άλογο.

Άίντε κι’ο Πλαστήρας πάνω στ’άλογο
μωρ’ τις διαταγές του δίνει

παιδιά μ’ βαράτε την Τουρκιά».

……………………………

Θ.Γ.: Είδες απ’ σ’έλεγα, ινθουσιάσκαν, 
άϊα αυτές βάρημα τα παλαμάκια;
Γ.Κ.: Δε φουνάϊζ’ Σιαραφεί του πιδί να 
πληρώσουμι, δε θα κάτσουμι ιδώ ως του 
προυί.
Θ.Σ.: Ρε πιδιά, τι λιπτά είνι τούτα απ’ πλη-
ρώνουν στου γκαρσόνι’; Κινούργια, δεν 
έχουμι ειμείς τέτια στου χουριό. 
Γ.Κ.: Ιυρώ μη φαίνητι τα λεν.
Θ.Σ.: Ειμείς θα πληρώσουμι μη τα θκά 
μας, δεν έχουμι τέτια.
Σ.Κ.: Άϊ ξηλουθείτι ούλοι’ τώρα να μη 
γένουμι ριζίλι’.
…………………………
Έχω την εντύπωση πως θα πρέπει κατά 

διαστήματα, εν είδει μνημοσύνου, να 
ξαναζωντανεύουμε έστω και νοερά τους 
προγόνους μας θέτοντάς τους, τους 
προβληματισμούς και τις ανησυχίες μας, 
όσον αφορά τα σύγχρονα δεδομένα. Αυ-
τοί έφυγαν νωρίς. Όχι πως ήταν ρόδινη 
η ζωή τους. Κάθε άλλο μάλιστα. Οι δι-
κές τους χλιμάρες και ταλαιπώριες ούτε 
κατά διάνοια μπορούν να συγκριθούν 
με τις σημερινές συνθήκες διαβίωσης. 
Είχαν όμως ένα πλεονέκτημα σε σχέση με 
εμάς. Πλεονέκτημα, που τους βοηθούσε 
να ξεπερνούν με λιγότερο ψυχικό και 
σωματικό κόστος, τις μεγάλες δυσκολίες 
που αναμφισβήτητα βρέθηκαν στο διά-
βα τους. Δεν είχαν μάθει στα καλύτερα. 
Εμείς οι σημερινοί και πολύ περισσότερο 
τα παιδιά μας, που γεννήθηκαν και μεγά-
λωσαν σε μια κοινωνία ευμάρειας, έστω 
και επίπλαστης, άϊντε να βρουν τη δύνα-
μη και το κουράγιο να αντιμετωπίσουν, 
την οικονομική και κοινωνική έκρηξη 
που, εκτός συγκλονιστικού απροόπτου, 
έρχεται.

Όταν οι 
αποδείξεις μιλάνε
Όσοι αποφασίσαμε να συμπληρώσου-

με τη φορολογική μας δήλωση, βρεθή-
καμε μπροστά σε μνήμες και περιστατικά 
ολόκληρης της προηγούμενης χρονιάς. 
Έπρεπε να αθροίσουμε εκατοντάδες απο-
δείξεις αγοράς πάσης φύσεως καταναλω-
τικών αγαθών, προκειμένου να τύχουμε 
του ευεργετήματος της απαλλαγής του 
αφορολόγητου ποσού, σύμφωνα με το 
νόμο. Από αυτές διαπιστώσαμε ο καθέ-
νας μας με αδιαμφισβήτητα στοιχεία, 
τα ποσά που ξοδέψαμε  για τρόφιμα, 
ρουχισμό, διασκέδαση, μετακινήσεις. 
Θυμηθήκαμε σε ποιες ταβέρνες  φάγαμε, 
–προσωπικά βρήκα την απόδειξη ενός 
μαγειρείου του Παλιού Μικρού Χωριού 
Ευρυτανίας, και θυμήθηκα την υπέροχη 
βραστή γίδα που γευτήκαμε εκεί πέρσι το 
φθινόπωρο. Ξαναθυμηθήκαμε σε ποιες 
καφετέριες ήπιαμε τον καφέ μας,  πόσα 
ξόδεψε για συνολάκια η κυρία, αν την 
ξεπέρασε η θυγατέρα, πόσο κόστισαν οι 
διακοπές, πόσο ακρίβυνε η βενζίνη. Με 
λίγα λόγια έγινε ένας οικονομικός απο-
λογισμός της προηγούμενης χρονιάς. 
Και τώρα η πρακτική σημασία αυτού του 
εγχειρήματος.
Το υπουργείο μας έβαλε για τα καλά 

στο παιχνίδι, ζητώντας αποδείξεις για 
κάθε ευρώ που ξοδεύουμε. Ωφελημένοι 
από αυτή την ενέργεια βγαίνουν τόσο το 
δημόσιο, αφού αυξάνονται τα έσοδα των 
καταστηματαρχών - όσων απέμειναν από 
τα λουκέτα -, όσο και εμείς οι καταναλω-
τές, επειδή μας συμφέρει να παρουσιά-
ζουμε όσο το δυνατό περισσότερες απο-
δείξεις. Όχι βέβαια απεριόριστα. Εάν 
δηλώνουν εισόδημα και οι δύο σύζυγοι, 
μέχρι 30.000 ευρώ (15000+15000). 
Για να μην μπούμε σε λεπτομέρειες και 
κουραζόμαστε, για το ποσό των απο-
δείξεων που δηλώνουμε πάνω από το 
υποχρεωτικό, έχουμε επιστροφή φόρου 
δέκα τοις εκατό. Μας συμφέρει λοιπόν 
να συγκεντρώνουμε όσο το δυνατό περισ-
σότερες αποδείξεις, αν και από  ότι ψι-
θυρίζεται, του χρόνου θα περιορισθούν 
τα ποσά της επιστροφής με τροποποίηση 
του νόμου. Αυτά με τις αποδείξεις και του 
χρόνου να είμαστε καλά να ξαναδηλώ-
σουμε  ό,τι εισόδημα μας απομείνει από 
τις αλλεπάλληλες  μειώσεις και περικοπές 
της τρόικας. 

Από το καραούλι τ ο υ  Ν τ α ΐ ρ α γ α 
τ ο υ  Γ .  Β α σ ι λ ο ύ λ η  -  gvasiloulis@yahoo.gr


